
02/01 03/02 04/03
1. INGRESOS CORRIENTES 2180,8 2380,2 2851,3 1991,835 9,1 19,8 -30,1
1.1. Ingresos Tributarios 283,75 491,8 460,3 490,375 73,3 -6,4 6,5
1.1.1. Predial Vigencia Actual y Anteriores 223 311,5 311,5 311,5 39,7 0,0 0,0
1.1.2. Industria y Comercio 41,1 59 59 60 43,6 0,0 1,7
1.1.3. Impuesto de Vehiculos Automotores 5 3 0,5 0,2 -40,0 -83,3 -60,0
1.1.4. Avisos y Tableros 5,5 8,8 8,9 8,5 60,0 1,1 -4,5
1.1.5. Espectáculos Públicos 0,5 0,5 0,5 0,4 0,0 0,0 -20,0
1.1.6. Delineación Urbana 0,08 0,1 0,05 0 25,0 -50,0 -100,0
1.1.7. Ocupación Vias Plazas 0,05 0,1 0,2 0 100,0 100,0 -100,0
1.1.8. Deguello de Ganado Ma. Men. 4 4,3 4,5 3,85 7,5 4,7 -14,4
1.1.9. Rifas y Apuestas 1,6 1 1 0,25 -37,5 0,0 -75,0
1.1.10. Registro de Marcas y Herretes 0,3 0,5 0,5 0,3 66,7 0,0 -40,0
1.1.11. Extraccion Mat. Arrastre Rios y Canteras 0,5 0,5 0,5 0,275 0,0 0,0 -45,0
1.1.12. Uso del Suelo y Rotura de Vias Publicas 0 0 0,1 0,1 0,0 0,0 0,0
1.1.13. Sobretasa a la Gasolina motor Extras y Corriente 0 100 72 105 0,0 -28,0 45,8
1.1.14. Apertura Nocturna de Negocios 0,12 0,5 0 0 316,7 -100,0 0,0
1.1.15. Otros Impuestos 2 2 1,05 0 0,0 -47,5 -100,0
1.2. Ingresos no Tributarios 1897 1888,4 2391 1501,46 -0,5 26,6 -37,2
1.2.1. Tasas 113,6 19 40,4 25,05 -83,3 112,6 -38,0
1.2.2. Multas y Aprovechamientos 0,8 0,2 3,7 2,1 -75,0 1750,0 -43,2
1.2.3  Rentas Contractuales 17,9 13,9 0 0 -22,3 -100,0 0,0
1.2.4  Rentas Ocasionales 23,4 13,9 0 0 -40,6 -100,0 0,0
1.2.5. Participaciones y Aportes 1741,3 1841,4 2346,9 1474,31 5,7 27,5 -37,2
1.2.5.1 Participación S.G.P. 1553,8 1469,4 1813,8 1474,31 -5,4 23,4 -18,7
1.2.5.1.1 Libre Asignacion ( 28%) 233 218,9 358,4 338,46 -6,1 63,7 -5,6
1.2.5.1.2 Inversion Sectorial 0 1078 1455,4 1135,85 0,0 35,0 -22,0
1.2.5.1.3 Ingresos Corrientes de la Nacion 1320,7 0 0 0 -100,0 0,0 0,0
1.2.5.1.4 Otras Participaciones 0,1 172,5 0 0 172400,0 -100,0 0,0
1.2.5.2 Aportes y Cofinanciaciones 187,5 372 533,1 0 98,4 43,3 -100,0
1.2.5.2.1 Nacionales 16,5 130 0 0 687,9 -100,0 0,0
1.2.5.2.2 Fondo DRI 0 0 0 0 0,0 0,0 0,0

Ppto. 
Aprobado 

2004

COMPORTAMIENTO  DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS PERIODO 2001 AL 2004

INGRESOS 
CRECIMIENTO

MUNICIPIO DE AMBALEMA (TOLIMA)

2001 2002 2003



1.2.5.2.3 Del Departamento del Tolima 1 128 103,5 0 12700,0 -19,1 -100,0
1.2.5.2.4 Fondo Nacional de Regalias 0 0 415,3 0 0,0 0,0 -100,0
1.2.5.2.5 Cortolima 0 0 14,3 0 0,0 0,0 -100,0
1.2.5.2.6 Convenios Interadministrativos 8 0 0 -100,0 0,0 0,0
1.2.5.2.7 Otras Participaciones y Aportes 162 114 0 0 -29,6 -100,0 0,0
2. FONDOS ESPECIALES 457,00 735,90 845,81 701,50 61,0 14,9 -17,1
2.1.Fondo de Vivienda de Interes Social 13,90 19,80 21,00 15,00 42,4 6,1 -28,6
2.1.1 Venta de Activos y Ejidos 3,5 9,5 9,5 7 171,4 0,0 -26,3
2.1.2 Arrendamientos 6,5 6,5 8 8 0,0 23,1 0,0
2.1.3 Intereses de Mora 2 2 2,5 0 0,0 25,0 -100,0
2.1.4 Amortizacion Habitaciones Higienicas 1 1 1 0 0,0 0,0 -100,0
2.1.5 Intereses de Financiacion y Mora 0,8 0,8 0 0 0,0 -100,0 0,0
2.1.6 Otros 0,1 0 0 0 -100,0 0,0 0,0
2.2. Fondo Local de Salud 441,2 687,4 815,2 666,2 55,8 18,6 -18,3
2.2.1. Sistema General de Participaciones Salud 329,6 363,3 540 506,4 10,2 48,6 -6,2
2.2.2 Recursos Fosyga Regimen Subsidiado 67 157,8 249,2 157,8 135,5 57,9 -36,7
2.2.3 Recursos Etesa 0,1 166,3 4,5 2,00 166200,0 -97,3 -55,6
2.2.4 Rentas y Aportes Programas de Salud 0,1 0 0 0,00 -100,0 0,0 0,0
2.2.5 Rendimientos Financieros del Fondo y Utilidades 0,1 0 0 0,00 -100,0 0,0 0,0
2.2.6 Rentas Cedidas 44,2 0 0 0,00 -100,0 0,0 0,0
2.2.7 Caja y Bancos 0 0 14,5 0,00 0,0 0,0 -100,0
2.2.8 Otros Recursos 0,1 0 7 0,00 -100,0 0,0 -100,0
2.3 Fondos de Seguridad 1,9 1,4 1 2 -26,3 -28,6 100,0
2.3.1  5% Contratos Mantenimiento y conservacion vias 0 1,2 1 2,00 0,0 -16,7 100,0
2.3.2 Otros Ingresos 1,9 0,2 0 0,00 -89,5 -100,0 0,0
2.4 Fondo de Bomberos Oficiales 0 4,1 0,21 1,8 0,0 -94,9 757,1
2.4.1 Ingresos 0.5x 1000 Impuesto Predial 0 1,6 0,15 1,5 0,0 -90,6 900,0
2.4.2 Ingresos 1x1000 Industria y Comercio 0 0,3 0,06 0,3 0,0 -80,0 400,0
2.4.3 Otros Ingresos 0 2,2 0 0 0,0 -100,0 0,0
2.5 Fondo de Adquisicion de Terrenos Cuencas hidrograficas 0 20 0 8,5 0,0 -100,0 0,0
2.5.1  1% Del presupuesto 0 20 0 8,5 0,0 -100,0 0,0
2.6 Fondo de Alumbrado Publico 0 0 8,4 3 0,0 0,0 -64,3
2.6.1 Ingresos Inherentes al Fondo de Alumbrado Publico 0 0 8,3 3 0,0 0,0 -63,9
2.6.2 Caja y Bancos A 31 de Diciembre 0 0 0 0 0,0 0,0 0,0
2.7 Fondo de Estampilla de la Cultura 0 3,2 0 5 0,0 -100,0 0,0
2.7.1 Fondo de Estampilla de la Cultura 0 3,2 0 5 0,0 -100,0 0,0
2.7.2 Caja y Bancos A 31 de Diciembre 0 0 0 0 0,0 0,0 0,0
3. RECURSOS DE CAPITAL 124,3 309,2 562,5 140 148,8 81,9 -75,1
3.1 Recursos del Balance 119,1 0 0 0 -100,0 0,0 0,0
3.1.1 Existencia en Caja y Bancos 119,1 0 0 -100,0 0,0 0,0
3.2 Recursos del Credito 0,1 0 449,6 0 -100,0 0,0 -100,0
3.2.1 Desembolso Credito Interno 0,1 0 449,6 0 -100,0 0,0 -100,0
3.3 Rendimientos Financieros 5 309,2 112,9 140 6084,0 -63,5 24,0
3.3.1 Cuentas de Ahorro y Encargo Fiduciario 5 309,2 112,9 140 6084,0 -63,5 24,0



3.4 Venta de Activos 0,1 0 0 0 -100,0 0,0 0,0
3.4.1 Venta de Activos 0,1 0 0 0 -100,0 0,0 0,0
4. ESTBLECIMIENTOS PUBLICOS 0 0 10,6 0 0,0 0,0 -100,0
4.1 Instituto Municipal de Deporte y Recreacion 0 0 10,6 0 0,0 0,0 -100,0
4.1.2 Recursos de Capital 0 0 10,6 0 0,0 0,0 -100,0
4.1.2.1 Recursos Del Balance 0 0 10,6 0 0,0 0,0 -100,0
TOTAL INGRESOS 2762,1 3425,3 4270,2 2833,3 24,0 24,7 -33,6



1. INGRESOS CORRIENTES 1991,69 2111,2 2269,54 2439,75
1.1. Ingresos Tributarios 490,375 519,798 558,782 600,691
1.1.1. Predial Vigencia Actual y Anteriores 311,5 93,5 330,2 99,1 355,0 106,5 381,6 114,5 413,47 30%
1.1.2. Industria y Comercio 60 12,0 63,6 12,7 68,4 13,7 73,5 14,7 53,09 20%
1.1.3. Impuesto de Vehiculos Automotores 0,2 0,2 0,2 0,2
1.1.4. Avisos y Tableros 8,5 0,1 9,0 0,1 9,7 0,1 10,4 0,1 0,38 1%
1.1.5. Espectáculos Públicos 0,40 0,4 0,5 0,5
1.1.6. Deguello de Ganado Ma. Men. 3,85 4,1 4,4 4,7
1.1.7. Rifas y Apuestas 0,25 0,3 0,3 0,3
1.1.8. Registro de Marcas y Herretes 0,30 0,3 0,3 0,4
1.1.9. Extraccion Mat. Arrastre Rios y Canteras 0,275 0,3 0,3 0,3
1.1.10. Uso del Suelo y Rotura de Vias Publicas 0,10 0,1 0,1 0,1
1.1.11. Sobretasa Gasolina motor Extra y Corriente 105 100 111,3 106 119,6 114 128,6 122 441,34 95%
1.2. Ingresos no Tributarios 1501,32 1591,4 1710,75 1839,06
1.2.1. Tasas 25,05 5,0 26,6 5,3 28,5 5,7 30,7 6,1 22,17 20%
1.2.2. Multas y Aprovechamientos 2,10 2,2 2,4 2,6
1.2.3. Participaciones y Aportes 1474,17 1562,62 1679,82 1805,8
1.2.3.1 Participación S.G.P. 1474,17 1562,62 1679,82 1805,8
1.2.3.1.1 Libre Asignacion ( 28%) 338,46 67,7 358,8 71,8 385,7 77,1 414,6 82,9 299,50 20%
1.2.3.1.2 Inversion Sectorial 1135,71 1203,85 1294,14 1391,2
1.2.3.1.2.1 S.G.P Salud Publica PAB 34,11 36,2 38,9 41,8
1.2.3.1.2.2 S.G.P Educacion 97,00 102,8 110,5 118,8
1.2.3.1.2.3 S.G.P. Proposito General 870,3 922,5 991,7 1066,1
1.2.3.1.2.4 S.G.P Alimentacion Escolar 37,00 39,2 42,2 45,3
1.2.3.1.2.5 Ribereño Rio Grande La Magdalena 97,30 24,3 103,1 25,8 110,9 27,7 119,2 29,8 107,63 25%
TOTAL DEUDA A CANCELAR 2004-2007 1337,57
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2005 2006 2007
1. INGRESOS CORRIENTES 2180,75 2380,2 2851,3 #¡REF! #¡REF! #¡REF! #¡REF!
1.1. Ingresos Tributarios 283,75 491,8 460,3 490,375 519,798 558,782 600,691
1.1.1. Predial Vigencia Actual y Anteriores 223 311,5 311,5 311,5 330,2 355,0 381,6
1.1.2. Industria y Comercio 41,1 59 59 60 63,6 68,4 73,5
1.1.3. Impuesto de Vehiculos Automotores 5 3 0,5 0,2 0,2 0,2 0,2
1.1.4. Avisos y Tableros 5,5 8,8 8,9 8,5 9,0 9,7 10,4
1.1.5. Espectáculos Públicos 0,5 0,5 0,5 0,4 0,4 0,5 0,5
1.1.6. Delineación Urbana 0,08 0,1 0,05 0 0,0 0,0 0,0
1.1.7. Ocupación Vias Plazas 0,05 0,1 0,2 0 0,0 0,0 0,0
1.1.8. Deguello de Ganado Ma. Men. 4 4,3 4,5 3,85 4,1 4,4 4,7
1.1.9. Rifas y Apuestas 1,6 1 1 0,25 0,3 0,3 0,3
1.1.10. Registro de Marcas y Herretes 0,3 0,5 0,5 0,3 0,3 0,3 0,4
1.1.11. Extraccion Mat. Arrastre Rios y Canteras 0,5 0,5 0,5 0,275 0,3 0,3 0,3
1.1.12. Uso del Suelo y Rotura de Vias Publicas 0 0 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1
1.1.13. Sobretasa a la Gasolina motor Extra y Corriente 0 100 72 105 111,3 119,6 128,6
1.1.14. Apertura Nocturna de Negocios 0,12 0,5 0 0 0,0 0,0 0,0
1.1.15. Otros Impuestos 2 2 1,05 0 0,0 0,0 0,0
1.2. Ingresos no Tributarios 1897 1888,4 2391 #¡REF! #¡REF! #¡REF! #¡REF!
1.2.1. Tasas 113,6 19 40,4 25,05 26,6 28,5 30,7
1.2.2. Multas y Aprovechamientos 0,8 0,2 3,7 2,1 2,2 2,4 2,6
1.2.3  Rentas Contractuales 17,9 13,9 0 0 0,0 0,0 0,0
1.2.4  Rentas Ocasionales 23,4 13,9 0 0 0,0 0,0 0,0
1.2.5. Participaciones y Aportes 1741,3 1841,4 2346,9 #¡REF! #¡REF! #¡REF! #¡REF!
1.2.5.1 Participación S.G.P. 1553,8 1469,4 1813,8 #¡REF! #¡REF! #¡REF! #¡REF!
1.2.5.1.1 Libre Asignacion ( 28%) 233 218,9 358,4 338,46 358,8 385,7 414,6
1.2.5.1.2 Inversion Sectorial 0 1078 1455,4 #¡REF! #¡REF! #¡REF! #¡REF!
1.2.5.1.3 Ingresos Corrientes de la Nacion 1320,7 0 0 0 0,0 0,0 0,0
1.2.5.1.4 Otras Participaciones 0,1 172,5 0 0 0,0 0,0 0,0
1.2.5.2 Aportes y Cofinanciaciones 187,5 372 533,1 0 0 0 0
1.2.5.2.1 Nacionales 16,5 130 0 0 0,0 0,0 0,0
1.2.5.2.2 Del Departamento del Tolima 1 128 103,5 0 0,0 0,0 0,0
1.2.5.2.3 Fondo Nacional de Regalias 0 0 415,3 0 0,0 0,0 0,0

Proyecciones
INGRESOS 

COMPORTAMIENTO  DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS PERIODO 2004 AL 2007

 MUNICIPIO DE AMBALEMA (TOLIMA)

2001 2002 2003
Ppto. 

Aprobado 
2004



1.2.5.2.4 Cortolima 0 0 14,3 0 0,0 0,0 0,0
1.2.5.2.5 Convenios Interadministrativos 8 0 0 0 0,0 0,0 0,0
1.2.5.2.6 Otras Participaciones y Aportes 162 114 0 0 0,0 0,0 0,0
2. FONDOS ESPECIALES 457,00 735,90 845,71 701,50 743,59 799,36 859,31
2.1.Fondo de Vivienda de Interes Social 13,90 19,80 21,00 15,00 15,90 17,09 18,37
2.1.1 Venta de Activos y Ejidos 3,5 9,5 9,5 7 7,4 8,0 8,6
2.1.2 Arrendamientos 6,5 6,5 8 8 8,5 9,1 9,8
2.1.3 Intereses de Mora 2 2 2,5 0 0,0 0,0 0,0
2.1.4 Amortizacion Habitaciones Higienicas 1 1 1 0 0,0 0,0 0,0
2.1.5 Intereses de Financiacion y Mora 0,8 0,8 0 0 0,0 0,0 0,0
2.1.6 Otros 0,1 0 0 0 0,0 0,0 0,0
2.2. Fondo Local de Salud 441,2 687,4 815,2 666,2 706,172 759,135 816,07
2.2.1. Sistema General de Participaciones Salud 329,6 363,3 540 506,4 536,8 577,0 620,3
2.2.2 Recursos Fosyga Regimen Subsidiado 67 157,8 249,2 157,8 167,3 179,8 193,3
2.2.3 Recursos Etesa 0,1 166,3 4,5 2,00 2,1 2,3 2,4
2.2.4 Rentas y Aportes Programas de Salud 0,1 0 0 0,00 0,0 0,0 0,0
2.2.5 Rendimientos Financieros del Fondo y Utilidades 0,1 0 0 0,00 0,0 0,0 0,0
2.2.6 Rentas Cedidas 44,2 0 0 0,00 0,0 0,0 0,0
2.2.7 Caja y Bancos 0 0 14,5 0,00 0,0 0,0 0,0
2.2.8 Otros Recursos 0,1 0 7 0,00 0,0 0,0 0,0
2.3 Fondos de Seguridad 1,9 1,4 1 2 2,12 2,279 2,44993
2.3.1  5% Contratos Mantenimiento y conservacion vias 0 1,2 1 2,00 2,1 2,3 2,4
2.3.2 Caja y Bancos a  31 de Diciembre 0 0 0 0,00 0,0 0,0 0,0
2.3.3 Otros Ingresos 1,9 0,2 0 0,00 0,0 0,0 0,0
2.4 Fondo de Bomberos Oficiales 0 4,1 0,21 1,8 1,908 2,0511 2,20493
2.4.1 Ingresos 0.5x 1000 Impuesto Predial 0 1,6 0,15 1,5 1,6 1,7 1,8
2.4.2 Ingresos 1x1000 Industria y Comercio 0 0,3 0,06 0,3 0,3 0,3 0,4
2.4.3 Otros Ingresos 0 2,2 0 0 0,0 0,0 0,0
2.5 Fondo de Adquisicion de Terrenos Cuencas hidrograficas 0 20 0 8,5 9,01 9,68575 10,4122
2.5.1  1% Del presupuesto 0 20 0 8,5 9,0 9,7 10,4
2.6 Fondo de Alumbrado Publico 0 0 8,3 3 3,18 3,4185 3,67489
2.6.1 Ingresos Inherentes al Fondo de Alumbrado Publico 0 0 8,3 3 3,2 3,4 3,7
2.7 Fondo de Estampilla de la Cultura 0 3,2 0 5 5,3 5,6975 6,12481
2.7.1 Fondo de Estampilla de la Cultura 0 3,2 0 5 5,3 5,7 6,1
3. RECURSOS DE CAPITAL 124,3 309,2 562,5 140 148,4 159,53 171,495
3.1 Recursos del Balance 119,1 0 0 0 0 0 0
3.1.1. Existencia en Caja y Bancos 119,1 0 0 0,0 0,0 0,0
3.2 Recursos del Credito 0,1 0 449,6 0 0 0 0
3.2.1 Desembolso Credito Interno 0,1 0 449,6 0 0,0 0,0 0,0
3.3 Rendimientos Financieros 5 309,2 112,9 140 148,4 159,53 171,495
3.3.1 Cuentas de Ahorro y Encargo Fiduciario 5 309,2 112,9 140 148,4 159,5 171,5
3.4 Venta de Activos 0,1 0 0 0 0 0 0



3.4.1 Venta de Activos 0,1 0 0 0 0,0 0,0 0,0
4. ESTBLECIMIENTOS PUBLICOS 0 0 10,6 0 0 0 0
4.1 Instituto Municipal de Deporte y Recreacion 0 0 10,6 0 0 0 0
4.1.1 Rentas propias 0 0 0 0 0,0 0,0 0,0
4.1.2 Recursos de Capital 0 0 10,6 0 0 0 0
4.1.2.1 Recursos Del Balance 0 0 10,6 0 0,0 0,0 0,0
TOTAL INGRESOS 2762,1 3425,3 4270,1 #¡REF! #¡REF! #¡REF! #¡REF!



2005 2006 2007
1. INGRESOS CORRIENTES 2180,75 2380,2 2851,3 #¡REF! #¡REF! #¡REF! #¡REF!
1.1. Ingresos Tributarios 283,75 491,8 460,3 490,38 519,80 558,782313 600,690986
1.1.1. Predial Vigencia Actual y Anteriores 223 311,5 311,5 311,5 330,2 355,0 381,6
1.1.2. Industria y Comercio 41,1 59 59 60 63,6 68,4 73,5
1.1.3. Impuesto de Vehiculos Automotores 5 3 0,5 0,2 0,2 0,2 0,2
1.1.4. Avisos y Tableros 5,5 8,8 8,9 8,5 9,0 9,7 10,4
1.1.5. Espectáculos Públicos 0,5 0,5 0,5 0,4 0,4 0,5 0,5
1.1.6. Delineación Urbana 0,08 0,1 0,05 0 0,0 0,0 0,0
1.1.7. Ocupación Vias Plazas 0,05 0,1 0,2 0 0,0 0,0 0,0
1.1.8. Deguello de Ganado Ma. Men. 4 4,3 4,5 3,85 4,1 4,4 4,7
1.1.9. Rifas y Apuestas 1,6 1 1 0,25 0,3 0,3 0,3
1.1.10. Registro de Marcas y Herretes 0,3 0,5 0,5 0,3 0,3 0,3 0,4
1.1.11. Extraccion Mat. Arrastre Rios y Canteras 0,5 0,5 0,5 0,275 0,3 0,3 0,3
1.1.12. Uso del Suelo y Rotura de Vias Publicas 0 0 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1
1.1.13. Sobretasa a la Gasolina motor Extra y Corriente 0 100 72 105 111,3 119,6 128,6
1.1.14. Apertura Nocturna de Negocios 0,12 0,5 0 0 0,0 0,0 0,0
1.1.15. Otros Impuestos 2 2 1,05 0 0,0 0,0 0,0
1.2. Ingresos no Tributarios 1897,0 1888,4 2391,0 #¡REF! #¡REF! #¡REF! #¡REF!
1.2.1. Tasas 113,6 19 40,4 25,05 26,6 28,5 30,7
1.2.2. Multas y Aprovechamientos 0,8 0,2 3,7 2,1 2,2 2,4 2,6
1.2.3  Rentas Contractuales 17,9 13,9 0 0 0,0 0,0 0,0
1.2.4  Rentas Ocasionales 23,4 13,9 0 0 0,0 0,0 0,0
1.2.5. Participaciones y Aportes 1741,3 1841,4 2346,9 #¡REF! #¡REF! #¡REF! #¡REF!
1.2.5.1 Participación S.G.P. 1553,8 1469,4 1813,8 #¡REF! #¡REF! #¡REF! #¡REF!
1.2.5.1.1 Libre Asignacion ( 28%) 233 218,9 358,4 338,46 358,8 385,7 414,6
1.2.5.1.2 Inversion Sectorial 0 1078 1455,4 #¡REF! #¡REF! #¡REF! #¡REF!
1.2.5.1.3 Ingresos Corrientes de la Nacion 1320,7 0 0 0 0,0 0,0 0,0
1.2.5.1.4 Otras Participaciones 0,1 172,5 0 0 0,0 0,0 0,0
1.2.5.2 Aportes y Cofinanciaciones 187,5 372 533,1 0 0 0 0
1.2.5.2.1 Nacionales 16,5 130 0 0 0,0 0,0 0,0
1.2.5.2.3 Del Departamento del Tolima 1 128 103,5 0 0,0 0,0 0,0
1.2.5.2.4 Fondo Nacional de Regalias 0 0 415,3 0 0,0 0,0 0,0
1.2.5.2.5 Cortolima 0 0 14,3 0 0,0 0,0 0,0
1.2.5.2.6 Convenios Interadministrativos 8 0 0 0 0,0 0,0 0,0
1.2.5.2.7 Otras Participaciones y Aportes 162 114 0 0 0,0 0,0 0,0

COMPORTAMIENTO DE INGRESOS Y GASTOS PERIODO 2004-2007
MUNICIPIO AMBALEMA (TOLIMA)

Ppto. 
Aprobado 

2004

ProyeccionesINGRESOS 2001 2002 2003



2  PRESUPUESTO DE GASTOS 1014,76 1067,10 964,10 959,70 1007,69 1058,07 1110,97
2.1 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 670,5 727,20 860,50 856,10 898,91 943,85 991,0
2.1.1 GASTOS PERSONAL 415,8 379,7 317,1 330,1 346,61 363,94 382,1
2.1.1.1 SERVICIOS PERSONAL ASOCIADOS A LA NOMINA 369,2 333 260,4 269,2 282,66 296,79 311,6
2.1.1.1.1 Sueldo Personal Nomina 192,3 201,7 183,1 206,9 217,25 228,11 239,5
2.1.1.1.2 Horas Extras Dias Festivos y Recargos Nocturnos 0,0 0 0,4 0 0,00 0,00 0,0
2.1.1.1.3 Indemnizacion Por Vacaciones 5,0 3,7 16,1 5 5,25 5,51 5,8
2.1.1.1.4 Indemnizacion Por Incapacidades 0,0 0 0 0,5 0,53 0,55 0,6
2.1.1.1.5 Indemnizaciones Laborales 0,0 0 0,5 0 0,00 0,00 0,0
2.1.1.1.6 Prima de Vacaciones 0,4 1,1 15 11,9 12,50 13,12 13,8
2.1.1.1.7 Prima De Servicios Especiales 2,0 0 0 0 0,00 0,00 0,0
2.1.1.1.8 Prima de Navidad 14,4 16,7 15,7 18 18,90 19,85 20,8
2.1.1.1.9 Cesantias y Anticipos Parciales 12,0 3,9 20,3 19,3 20,27 21,28 22,3
2.1.1.1.10 Intereses a las Cesantias 7,4 3,6 3,6 1,8 1,89 1,98 2,1
2.1.1.1.11 Pago De Pensionados 90,3 96,7 0 0 0,00 0,00 0,0
2.1.1.1.12 Bonificacion de Direccion 5,1 5,6 5,7 5,8 6,09 6,39 6,7
2.1.1.1.13 Subsidio Familiar 7,4 0 0 0 0,00 0,00 0,0
2.1.1.1.14 Otros Servicios Personales 0,6 0 0 0 0,00 0,00 0,0
2.1.1.1.15 Seguridad Social En Salud y Riesgos 24,4 0 0 0 0,00 0,00 0,0
2.1.1.1.16 Bonos Pensionales 7,8 0 0 0 0,00 0,00 0,0
2.1.1.2 SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 39,2 28,4 41 38,6 40,53 42,56 44,7
2.1.1.2.1 Honorarios 39,2 28,4 41,0 38,6 40,53 42,56 44,7
2.1.1.3 CONTRIB NOMIN SECT PRIVADO 0,0 8 6,9 9 9,45 9,92 10,4
2.1.1.3.1 Caja De Compensacion Familiar 0,0 8,0 6,9 9 9,45 9,92 10,4
2.1.1.4 CONTRIB NOMIN SECT PUBLICO 7,4 10,3 8,8 13,3 13,97 14,66 15,4
2.1.1.4.1 I.c.b.f. 5,6 6,0 5,2 9 9,45 9,92 10,4
2.1.1.4.2 Sena 0,9 1,0 1 1,1 1,16 1,21 1,3
2.1.1.4.3 Esap 0,9 1,0 0,9 1,1 1,16 1,21 1,3
2.1.1.4.4 Escuela Industrial e Instituto Tecnico 0,0 2,3 1,7 2,1 2,21 2,32 2,4

2.2 GASTOS GENERALES 121,3 95 190,4 159,6 167,58 175,96 184,8
2.2.1 ADQUISICION DE BIENES 43,5 9,7 55,7 54,1 56,81 59,65 62,6
2.2.1.1 Compra de Equipos y Legalizacion de Software 8,3 0 18 17,1 17,96 18,85 19,8
2.2.1.2 Combustible, Rodamiento y Lubricantes 16,1 3,5 0 0 0,00 0,00 0,0
2.2.1.3 Materiales y Suministros 19,0 6,2 37,7 37 38,85 40,79 42,8
2.2.2 ADQUISICION DE SERVICIOS 75,6 75,1 118 91 95,55 100,33 105,3
2.2.2.1 Mantenimiento 8,2 7,3 15,6 12 12,60 13,23 13,9
2.2.2.2 Servicios Publicos 3,1 6,1 13,5 10 10,50 11,03 11,6
2.2.2.3 Viaticos y Gastos de Viaje 31,2 16,2 34,2 28 29,40 30,87 32,4
2.2.2.4 Impresos y Publicaciones 1,5 5,2 2,8 4 4,20 4,41 4,6
2.2.2.5 Capacitacion y Bienestar Social 0,0 0 4,0 4 4,20 4,41 4,6
2.2.2.6 Comunicaciones y Transporte 7,5 11,0 8,2 7 7,35 7,72 8,1
2.2.2.7 Seguros 11,7 17,0 26,3 5 5,25 5,51 5,8



2.2.2.8 Seguro de Vida Concejales 0,0 0,0 0 13 13,65 14,33 15,0
2.2.2.9 Seguro de Vida Personero 0,0 0,0 0 1 1,05 1,10 1,2
2.2.2.10 Fotocopias 0,0 2,2 3,0 4 4,20 4,41 4,6
2.2.2.11 Cafeteria 2,3 0,1 0 0 0,00 0,00 0,0
2.2.2.12 Dotacion Trabajadores y Empleados 0,0 5,0 3,0 3 3,15 3,31 3,5
2.2.2.13 Gastos de Sistematizacion 3,0 0,9 7,4 0 0,00 0,00 0,0
2.2.2.14 Gastos Varios e Imprevistos 7,2 4,1 0 0 0,00 0,00 0,0
2.2.3 GASTOS GENERALES 2,2 6,9 13,7 11,5 12,08 12,68 13,3
2.2.3.1 Gastos Electorales y de Orden Publico 0,0 0,8 4,5 2 2,10 2,21 2,3
2.2.3.2 Gastos Funerarios Pobres en Solemnidad 0,0 0,2 1,6 2 2,10 2,21 2,3
2.2.3.3 Gaceta Municipal 0,0 0 3 2 2,10 2,21 2,3
2.2.3.4 Gastos Funerarios Empleados 0,0 2,9 1,6 3 3,15 3,31 3,5
2.2.3.5 Gastos Caja Menor 2,2 3,0 3 2,5 2,63 2,76 2,9
2.2.4 IMPUESTOS Y MULTAS 0,0 3,3 3,0 3,0 3,15 3,31 3,5
2.2.4.1 Pago de Impuestos 0,0 3,3 1 1 1,05 1,10 1,2
2.2.4.2 Multas y Sanciones 0,0 0 2 2 2,10 2,21 2,3

3. TRANSFERENCIAS CORRIENTES 23,4 137,6 227,3 236,4 248,22 260,63 273,7
3.1 TRANSFERENCIAS DE PREVENCION Y SEG. SOCIAL 20,2 37,9 155 235,4 247,17 259,53 272,5
3.1.1 PENSIONES Y JUBILACIONES 20,2 20,7 139,8 217,8 228,69 240,12 252,1
3.1.1.1 Aporte Patronal Fondo de Pensiones 20,2 20,7 18,1 21 22,05 23,15 24,3
3.1.1.2 Pensiones Cuotas Partes Pensionales 0,0 0 110 190,1 199,61 209,59 220,1
3.1.1.3 Cesantias - Fondo de Cesantias 0,0 0 11,7 6,7 7,04 7,39 7,8
3.1.2 TRANSFERENCIAS PRIVADAS Y SEGURIDAD SOCIAL 0,0 17,2 15,2 17,6 18,48 19,40 20,4
3.1.2.1 Aporte Patronal E.P.S y A.R.P 0,0 17,2 15,2 17,6 18,48 19,40 20,4
3.2 OTRAS TRANSFERENCIAS CORRIENTES 3,2 99,7 72,3 1,0 1,05 1,10 1,2
3.2.1 Sentencias Judiciales, Laudos y Conciliaciones 0,0 62,2 70 0 0,00 0,00 0,0
3.2.2 Aporte Confederacion Nacional de Municipios 0,0 3,4 1 1 1,05 1,10 1,2
3.2.3 Transferencias Fiduagraria S.A 0,0 13,5 0 0 0,00 0,00 0,0
3.2.4 Deficit Fiscal 3,2 20,6 1,3 0 0,00 0,00 0,0

4. SERVICIO DE LA DEUDA 344,3 339,9 103,6 103,6 108,78 114,22 119,9
4.1 SERVICIO DE LA DEUDA PUBLICO INTERNA 344,3 339,9 103,6 103,6 108,78 114,22 119,9
4.1.1 ALCALDIA MUNICIPAL 344,3 339,9 103,6 103,6 108,78 114,22 119,9
4.1.1.1 Abono a Capital 0,0 264,3 0 0 0,00 0,00 0,0
4.1.1.2 Amortizacion a Capital 112,1 0 103,6 82,4 86,52 90,85 95,4
4.1.1.3 Pago Deuda Recursos del Fondo Nacional del Ahorro 106,5 0 0 0 0,00 0,00 0,0
4.1.1.4 Pago de Intereses 125,7 75,6 0 21,2 22,26 23,37 24,5
RESULTADO DEL EJERCICIO 1165,99 1313,10 1887,20 #¡REF! #¡REF! #¡REF! #¡REF!



02/01 03/02 04/03
2. PRESUPUESTO DE GASTOS 2768,2 3425,1 4270,2 2799,3 23,73 24,67 -34,4
2.1 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 670,5 727,20 860,50 856,10 8,46 18,33 -0,5
2.1.1 UNIDAD EJECUTORA CONCEJO MUNICIPAL 67,9 68,6 125,7 78 1,03 83,24 -37,9
2.1.2 UNIDAD EJECUTORA PERSONERIA  MUNICIPAL 42,1 46,3 0 52 9,98 -100,00 0,0
2.1.3 UNIDAD EJECUTORA ALCALDIA MUNICIPAL 560,5 612,3 734,8 726,1 9,24 20,01 -1,2
2.1.3.1 GASTOS PERSONAL 415,8 379,7 317,1 330,1 -8,68 -16,49 4,1
2.1.3.1.1 SERVICIOS PERSONAL ASOCIADOS A LA NOMINA 369,2 333 260,4 269,2 -9,80 -21,80 3,4
2.1.3.1.1.1 Sueldo Personal Nomina 192,3 201,7 183,1 206,9 4,88 -9,22 13,0
2.1.3.1.1.2 Horas Extras, Dias Festivos y Recargos Nocturnos 0,0 0 0,4 0 0,00 0,00 -100,0
2.1.3.1.1.3 Indemnizacion Por Vacaciones 5,0 3,7 16,1 5 -26,00 335,14 -68,9
2.1.3.1.1.4 Indemnizacion por Incapacidades 0,0 0 0 0,5 0,00 0,00 0,0
2.1.3.1.1.5 Indemnizaciones Laborales 0,0 0 0,5 0 0,00 0,00 -100,0
2.1.3.1.1.6 Prima de Vacaciones 0,4 1,1 15 11,9 175,00 1263,64 -20,7
2.1.3.1.1.7 Prima de Servicios Especiales 2,0 0 0 0 -100,00 0,00 0,0
2.1.3.1.1.8 Prima de Navidad 14,4 16,7 15,7 18 15,73 -5,99 14,6
2.1.3.1.1.9 Cesantias y Anticipos Parciales 12,0 3,9 20,3 19,3 -67,50 420,51 -4,9
2.1.3.1.1.10 Intereses a las Cesantias 7,4 3,6 3,6 1,8 -51,15 0,00 -50,0
2.1.3.1.1.11 Pago Pensionados 90,3 96,7 0 0 7,09 -100,00 0,0
2.1.3.1.1.12 Bonificacion de Direccion 5,1 5,6 5,7 5,8 8,95 1,79 1,8
2.1.3.1.1.13 Subsidio Familiar 7,4 0 0 0 -100,00 0,00 0,0
2.1.3.1.1.14 Otros Servicios Personales 0,6 0 0 0 -100,00 0,00 0,0
2.1.3.1.1.15 Seguridad Social en Salud y Riesgos 24,4 0 0 0 -100,00 0,00 0,0
2.1.3.1.1.16 Bonos Pensionales 7,8 0 0 0 -100,00 0,00 0,0
2.1.3.1.2 SERVICIOS PERSONALES INDIRECTO 39,2 28,4 41 38,6 -27,55 44,37 -5,9
2.1.3.1.2.1 Honorarios 39,2 28,4 41,0 38,6 -27,55 44,37 -5,9
2.1.3.1.3 CONTRIB NOMIN SECT PRIVADO 0,0 8 6,9 9 0,00 -13,75 30,4
2.1.3.1.3.1 Caja Compensacion Familiar 0,0 8,0 6,9 9 0,00 -13,75 30,4
2.1.3.1.4 CONTRIB NOMIN SECT PUBLICO 7,4 10,3 8,8 13,3 39,38 -14,56 51,1
2.1.3.1.4.1 Icbf 5,6 6,0 5,2 9 8,11 -13,33 73,1
2.1.3.1.4.2 Sena 0,9 1,0 1 1,1 8,70 0,00 10,0
2.1.3.1.4.3 Esap 0,9 1,0 0,9 1,1 8,70 -10,00 22,2
2.1.3.1.4.4 Escuela Industrial e Instituto Tecnico 0,0 2,3 1,7 2,1 0,00 -26,09 23,5

2.1.3.2 GASTOS GENERALES 121,3 95 190,4 159,6 -21,68 100,42 -16,2

PPTO 
APROBADO 

2004
2001 2002 2003

CRECIMIENTO
GASTOS

COMPORTAMIENTO DEL PRESUPUESTO DE GASTOS PERIODO 2001 - 2004
MUNICIPIO DE AMBALEMA



2.1.3.2.1 AQUISICION DE BIENES 43,5 9,7 55,7 54,1 -77,68 474,23 -2,9
2.1.3.2.1.1 Compra de Equipos y Legalizacion Software 8,3 0 18 17,1 -100,00 0,00 -5,0
2.1.3.2.1.2 Combustible, Rodamiento y Lubricantes 16,1 3,5 0 0 -78,26 -100,00 0,0
2.1.3.2.1.3 Materiales y Suministros 19,0 6,2 37,7 37 -67,40 508,06 -1,9
2.1.3.2.2 ADQUISICION DE SERVICIOS 75,6 75,1 118 91 -0,71 57,12 -22,9
2.1.3.2.2.1 Mantenimiento 8,2 7,3 15,6 12 -10,87 113,70 -23,1
2.1.3.2.2.2 Servicios Publicos 3,1 6,1 13,5 10 96,14 121,31 -25,9
2.1.3.2.2.3 Viaticos y Gastos de Viaje 31,2 16,2 34,2 28 -48,03 111,11 -18,1
2.1.3.2.2.4 Impresos y Publicaciones 1,5 5,2 2,8 4 253,74 -46,15 42,9
2.1.3.2.2.5 Capacitacion y Bienestar Social 0,0 0 4,0 4 0,00 0,00 0,0
2.1.3.2.2.6 Comunicaciones y Transporte 7,5 11,0 8,2 7 46,47 -25,45 -14,6
2.1.3.2.2.7 Seguros 11,7 17,0 26,3 5 45,18 54,71 -81,0
2.1.3.2.2.8 Seguro de Vida Concejales 0,0 0,0 0 13 0,00 0,00 0,0
2.1.3.2.2.9 Seguro de Vida Personero 0,0 0,0 0 1 0,00 0,00 0,0
2.1.3.2.2.10 Fotocopias 0,0 2,2 3,0 4 0,00 36,36 33,3
2.1.3.2.2.11 Cafeteria 2,3 0,1 0 0 -95,56 -100,00 0,0
2.1.3.2.2.12 Dotacion Trabajadores y Empleados 0,0 5,0 3,0 3 0,00 -40,00 0,0
2.1.3.2.2.13 Gastos de Sistematizacion 3,0 0,9 7,4 0 -70,00 722,22 -100,0
2.1.3.2.2.14 Gastos Varios e Imprevistos 7,2 4,1 0 0 -43,29 -100,00 0,0
2.1.3.2.3 GASTOS GENERALES 2,2 6,9 13,7 11,5 213,64 98,55 -16,1
2.1.3.2.3.1 Gastos Electorales y de Orden Publico 0,0 0,8 4,5 2 0,00 462,50 -55,6
2.1.3.2.3.2 Gastos Funerarios Pobres en Solemnidad 0,0 0,2 1,6 2 0,00 700,00 25,0
2.1.3.2.3.3 Gaceta Municipal 0,0 0 3 2 0,00 0,00 -33,3
2.1.3.2.3.4 Gastos Funerarios Empleados 0,0 2,9 1,6 3 0,00 -44,83 87,5
2.1.3.2.3.5 Gastos Caja Menor 2,2 3,0 3 2,5 36,36 0,00 -16,7
2.1.3.2.4 IMPUESTOS Y MULTAS 0,0 3,3 3,0 3,0 0,00 -9,09 0,0
2.1.3.2.4.1 Pago de Impuestos 0,0 3,3 1 1 0,00 -69,70 0,0
2.1.3.2.4.2 Multas y Sanciones 0,0 0 2 2 0,00 0,00 0,0

2.1.3.3 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 23,4 137,6 227,3 236,4 487,28 65,19 4,0
2.1.3.3.1 TRANSFERENCIAS DE PREVENCION Y SEG. SOCIAL 20,2 37,9 155 235,4 87,25 308,97 51,9
2.1.3.3.1.1 PENSIONES Y JUBILACIONES 20,2 20,7 139,8 217,8 2,27 575,36 55,8
2.1.3.3.1.2 Aporte Patronal Fondo de Pensiones 20,2 20,7 18,1 21 2,27 -12,56 16,0
2.1.3.3.1.3 Pensiones Cuotas Partes Pensionales 0,0 0 110 190,1 0,00 0,00 72,8
2.1.3.3.1.4 Cesantias - Fondo de Cesantias 0,0 0 11,7 6,7 0,00 0,00 -42,7
2.1.3.3.1.2 TRANSFERENCIAS PRIVADAS Y SEGURIDAD SOCIAL 0,0 17,2 15,2 17,6 0,00 -11,63 15,8
2.1.3.3.1.2.1 Aporte Patronal E.P.S Y A.R.P 0,0 17,2 15,2 17,6 0,00 -11,63 15,8
2.1.3.3.2 OTRAS TRANSFERENCIAS CORRIENTES 3,2 99,7 72,3 1,0 3025,39 -27,48 -98,6
2.1.3.3.2.1 Sentencias Judiciales, Laudos y Conciliaciones 0,0 62,2 70 0 0,00 12,54 -100,0
2.1.3.3.2.2 Aporte Confederacion Nacional de Municipios 0,0 3,4 1 1 0,00 -70,59 0,0
2.1.3.3.2.3 Transferencias Fiduagraria S.A 0,0 13,5 0 0 0,00 -100,00 0,0
2.1.3.3.2.4 Deficit Fiscal 3,2 20,6 1,3 0 545,77 -93,69 -100,0

2.2 SERVICIO DE LA DEUDA 344,3 339,9 103,6 103,6 -1,27 -69,52 0,0
2.2.1 SERVICIO DE LA DEUDA PUBLICO INTERNA 344,3 339,9 103,6 103,6 -1,27 -69,52 0,0



2.2.1.1 ALCALDIA MUNICIPAL 344,3 339,9 103,6 103,6 -1,27 -69,52 0,0
2.2.1.1.1 FUNCIONAMIENTO DE INVERSION 344,3 339,9 103,6 103,6 -1,27 -69,52 0,0
2.2.1.1.1.1 Abono a Capital 0,0 264,3 0 0 0,00 -100,00 0,0
2.2.1.1.1.2 Amortizacion a Capital 112,1 0 103,6 82,4 -100,00 0,00 -20,5
2.2.1.1.1.3 Pago Deuda Rec. del Fondo Nacional del Ahorro y FAEP 106,5 0 0 0 -100,00 0,00 0,0
2.2.1.1.1.4 Pago de Intereses 125,7 75,6 0 21,2 -39,86 -100,00 0,0

2.3 GASTOS DE INVERSION 1753,5 2358,0 2743,6 1699,6 34,48 16,35 -38,1
2.3.1 INVERSION CON PARTICIPACION CON LOS RECURSOS 1197,5 1121,7 1354,2 998,1 -6,33 20,73 -26,3
2.3.1.1 CON REC.DEL SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACION 1197,5 1121,7 1354,2 998,1 -6,33 20,73 -26,3
2.3.1.1.1 PARTICIPACION EN EDUCACION 451,7 504,2 404,1 97 11,64 -19,85 -76,0
2.3.1.1.1.1 Infraestructura 116,5 37,4 54 34 -67,88 44,39 -37,0
2.3.1.1.1.2 Dotacion 28,5 19,6 59,2 20 -31,16 202,04 -66,2
2.3.1.1.1.3 Administracion del Estado 0,0 0 215,4 0,0 0,00 0,00 -100,0
2.3.1.1.1.4 Recurso Humano 239,5 246,5 0 0 2,92 -100,00 0,0
2.3.1.1.1.5 Subsidios 7,5 0 0,0 0 -100,00 0,00 0,0
2.3.1.1.1.6 Otros 59,7 200,7 75,50 43 236,01 -62,38 -43,0
2.3.1.1.2 PARTICIPACION EN SALUD 351,4 0 0 0 -100,00 0,00 0,0
2.3.1.1.2.1 Infraestructura 54,8 0 0 0 -100,00 0,00 0,0
2.3.1.1.2.2 Dotacion 26,0 0 0 0 -100,00 0,00 0,0
2.3.1.1.2.3 Subsidios 229,7 0 0 0 -100,00 0,00 0,0
2.3.1.1.2.4 Administracion del Estado 41,0 0 0 0 -100,00 0,00 0,0
2.3.1.1.3 PARTICIP. PROPOSITO GRAL AGUA POTABLE 174,6 210,5 317,0 306 20,55 50,59 -3,5
2.3.1.1.3.1 Infraestructura 63,2 118,9 83,5 139 88,13 -29,77 66,5
2.3.1.1.3.2 Dotacion 0,0 0 44 20 0,00 0,00 -54,5
2.3.1.1.3.3 Subsidios 35,4 50,0 0 72 41,24 -100,00 0,0
2.3.1.1.3.4 Administracion del Estado 49,4 41,6 109,4 60 -15,72 162,98 -45,2
2.3.1.1.3.5 Investigaciones y Estudios 0,0 0 0,0 15 0,00 0,00 0,0
2.3.1.1.3.6 Otros 26,7 0 80,1 0 -100,00 0,00 -100,0
2.3.1.1.4 PARTICIPACION DEPORTE, CULTURA, RECREACION 67,2 65,6 92,0 87,1 -2,44 40,24 -5,3
2.3.1.1.4.1 EDUCACION FISICA RECREACION Y DEPORTE 39,7 41,6 64,4 61,0 4,76 54,81 -5,3
2.3.1.1.4.1.1 Infraestructura 31,0 18,5 30 21 -40,34 62,16 -30,0
2.3.1.1.4.1.2 Dotacion 0,0 0 3,5 10 0,00 0,00 185,7
2.3.1.1.4.1.3 Administracion del Estado 0,0 0 30,9 30 0,00 0,00 -2,9
2.3.1.1.4.1.4 Otros 8,7 23,1 0 0 165,52 -100,00 0,0
2.3.1.1.4.2 CULTURA 27,5 24 27,6 26,1 -12,82 15,00 -5,4
2.3.1.1.4.2.1 Infraestructura 4,4 4,0 2 5 -8,47 -50,00 150,0
2.3.1.1.4.2.2 Dotacion 0,0 0 0 3,1 0,00 0,00 0,0
2.3.1.1.4.2.3 Administracion del Estado 0,0 0 25,6 18 0,00 0,00 -29,7
2.3.1.1.4.2.4 Otros 23,2 20,0 0 0 -13,64 -100,00 0,0
2.3.1.1.5 PARTICIP.CON PROPOSITO GRAL EN OTROS SECTORES 152,5 227,4 396,4 373,7 49,07 74,32 -5,7
2.3.1.1.5.1 VIVIENDA 20,9 12,2 18,5 9 -41,60 51,64 -51,4
2.3.1.1.5.1.1 Subsidios 8,4 4,6 0 0 -45,17 -100,00 0,0
2.3.1.1.5.1.2 Administracion del Estado 0,0 0 18,5 9 0,00 0,00 -51,4
2.3.1.1.5.1.3 Otros 12,5 7,6 0 0 -39,20 -100,00 0,0



2.3.1.1.5.2 SECTOR AGROPECUARIO 46,2 46,3 34,1 34,0 0,16 -26,35 -0,3
2.3.1.1.5.2.1 Recurso Humano 0,0 0 26,1 24,4 0,00 0,00 -6,5
2.3.1.1.5.2.2 Dotacion 46,2 0 0 0 -100,00 0,00 0,0
2.3.1.1.5.2.3 Administracion del Estado 0,1 0 8 9,6 -100,00 0,00 20,0
2.3.1.1.5.2.4 Otros 0,0 46,3 0 0 0,00 -100,00 0,0
2.3.1.1.5.3 FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL 21,3 40,6 192,7 191,9 90,34 374,63 -0,4
2.3.1.1.5.3.1 Administracion del Estado 21,3 40,6 192,7 191,9 90,34 374,63 -0,4
2.3.1.1.5.4 GRUPOS DE POBLACION VULNERABLE 1,3 8,0 8,0 15,0 501,50 0,00 87,5
2.3.1.1.5.4.1 Administracion del Estado 0,0 0 8 15 0,00 0,00 87,5
2.3.1.1.5.4.2 Subsidios 1,3 0 0 0 -100,00 0,00 0,0
2.3.1.1.5.4.3 Otros 0,0 8,0 0 0 0,00 -100,00 0,0
2.3.1.1.5.5 JUSTICIA 0,0 0,0 14,5 12,3 0,00 0,00 -15,2
2.3.1.1.5.5.1. Recurso Humano 0,0 0,00 14,50 12,30 0,00 0,00 -15,2
2.3.1.1.5.6 EN MATERIA DE ORDEN PUBLICO SEGURIDAD CIUDADANA 0,0 7,0 7,9 6,0 0,00 12,86 -24,1
2.3.1.1.5.6.1 Administracion del Estado 0,0 0 7,9 6 0,00 0,00 -24,1
2.3.1.1.5.6.2 Otros 0,0 7,0 0 0 0,00 -100,00 0,0
2.3.1.1.5.7 PREVENCION Y ATENCION DE DESASTRES 3,8 6,5 25,0 17,5 71,96 284,62 -30,0
2.3.1.1.5.7.1 Infraestructura 0,0 0 10 12,5 0,00 0,00 25,0
2.3.1.1.5.7.2 Administracion del Estado 0,0 0 15 5 0,00 0,00 -66,7
2.3.1.1.5.7.3 Otros 3,8 6,5 0 0 71,96 -100,00 0,0
2.3.1.1.5.8 DESARROLLO COMUNITARIO 4,1 2,0 4,0 2,0 -50,74 100,00 -50,0
2.3.1.1.5.8.1 Administracion del Estado 0,0 0,0 4,0 2,0 0,00 0,00 -50,0
2.3.1.1.5.8.2 Otros 4,1 2,0 0 0 -50,74 -100,00 0,0
2.3.1.1.5.9 MATERIA DE TRANSPORTE 23,4 40,0 36 17 70,87 -10,00 -52,8
2.3.1.1.5.9.1 Infraestructura 23,4 40,0 36 17 70,87 -10,00 -52,8
2.3.1.1.5.10 EQUIPAMIENTO MUNICIPAL 7,9 9,5 18,6 40 20,25 95,79 115,1
2.3.1.1.5.10.1 Infraestructura 7,9 9,5 18,6 40 20,25 95,79 115,1
2.3.1.1.5.11 SERVICIOS PUBLICOS 23,6 15,3 20,1 10,0 -35,22 31,37 -50,2
2.3.1.1.5.11.1 Infraestructura de Servicios Publicos 23,6 15,3 16,6 10 -35,22 8,50 -39,8
2.3.1.1.5.11.2 Otros 0,0 0 3,5 0 0,00 0,00 -100,0
2.3.1.1.5.12 MATERIA AMBIENTAL 0,0 31,5 6,0 10,0 0,00 -80,95 66,7
2.3.1.1.5.12.1 Administracion del Estado 0,0 0 6 10 0,00 0,00 66,7
2.3.1.1.5.12.2. Otros en Materia Ambiental 0,0 31,5 0 0 0,00 -100,00 0,0
2.3.1.1.5.13 MATERIA CENTROS DE RECLUSION 0,0 0,0 3,0 0,0 0,00 0,00 -100,0
2.3.1.1.5.13.1 Administracion del Estado 0,0 0 3 0 0,00 0,00 -100,0
2.3.1.1.5.14 MATERIA PROMOCION DEL DESARROLLO 0,0 8,5 5,0 9,0 0,00 -41,18 80,0
2.3.1.1.5.14.1 Administracion del Estado 0,0 0 5 9 0,00 0,00 80,0
2.3.1.1.5.14.2 Otros en Materia de Desarrollo 0,0 8,5 0 0 0,00 -100,00 0,0
2.3.1.1.5.15 ALIMENTACION ESCOLAR 0,0 23,9 39,2 37,0 0,00 64,02 -5,6
2.3.1.1.5.15.1 Gastps de Inversion 0,0 0,00 39,20 37,00 0,00 0,00 -5,6
2.3.1.1.5.15.2 Servicio de Restaurante Escolar 0,0 23,9 0 0 0,00 -100,00 0,0
2.3.1.1.5.16 S.G.P LIMITACION RIO GRANDE LA MAGDALENA 0,0 90,1 105,5 97,3 0,00 17,09 -7,8
2.3.1.1.5.16.1 Recursos Municipios Ribereños 0,0 90,1 105,5 97,3 0,00 17,09 -7,8
2.3.2 FONDOS ESPECIALES 457,0 831,1 860,7 701,5 81,86 3,56 -18,5
2.3.2.1 Mantenimiento y Construccion de Vias Publicas 0,0 21,4 0 0 0,00 -100,00 0,0



2.3.2.2 Fondo de Vivienda de Interes Social3 13,9 51,3 21 15 269,06 -59,06 -28,6
2.3.2.3 Fondo Local de Salud 441,2 754 815,2 666,2 70,90 8,12 -18,3
2.3.2.4 Fondo de Seguridad 1,9 0,3 1 2 -84,21 233,33 100,0
2.3.2.5 Fondo de Bomberos Oficiales 0,0 4,1 0,2 1,8 0,00 -95,12 800,0
2.3.2.6 Fondo Ambiental Proteccion Cuencas Hidrograficas 0,0 0 15 8,5 0,00 0,00 -43,3
2.3.2.7 Fondo Estampillas 0,0 0 0 5 0,00 0,00 0,0
2.3.2.8 Fondo de Alumbrado 0,0 0 8,3 3 0,00 0,00 -63,9
2.3.3 INVERSION COOFINANCIADA 69,0 405,2 528,7 0,0 487,25 30,48 -100,0
2.3.3.1 Inversion Especifica, Nacional, Departamental y Otros 69,0 405,2 528,7 0 487,25 30,48 -100,0
2.3.4 INVERSION CON RECURSOS PROPIOS 30,0 0,0 0,0 0,0 -100,00 0,00 0,0
2.3.4.1 Sobretasa a la Gasolina 30,0 0 0 0 -100,00 0,00 0,0

2.4 PROGRAMAS DE SANEAMIENTO FISCAL Y FINANCIERO 0 0 562,5 140 0,00 0,00 -75,1
2.4.1 PROGRAMA DE SANEAMIENTO FISCAL 0 0 562,5 140 0,00 0,00 -75,1
2.4.1.1 PROGRAMA DE SANEAMIENTO FISCAL 0 0 562,5 140 0,00 0,00 -75,1
2.4.1.1.1 Gastos Inherentes al Programa de Saneamiento Fiscal 0 0 562,5 140 0,00 0,00 -75,1



2005 2006 2007
2. PRESUPUESTO DE GASTOS 2768,24 3425,10 4270,20 2799,30 2939,27 3086,23 3240,5
2.1 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 670,5 727,20 860,50 856,10 898,91 943,85 991,0
2.1.1 UNIDAD EJECUTORA CONCEJO MUNICIPAL 67,9 68,6 125,7 78 81,90 86,00 90,3
2.1.2 UNIDAD EJECUTORA PERSONERIA  MUNICIPAL 42,1 46,3 0 52 54,60 57,33 60,2
2.1.3 UNIDAD EJECUTORA ALCALDIA MUNICIPAL 560,5 612,3 734,8 726,1 762,41 800,53 840,6
2.1.3.1 GASTOS PERSONAL 415,8 379,7 317,1 330,1 346,61 363,94 382,1
2.1.3.1.1 SERVICIOS PERSONAL ASOCIADOS A LA NOMINA 369,2 333 260,4 269,2 282,66 296,79 311,6
2.1.3.1.1.1 Sueldo Personal Nomina 192,3 201,7 183,1 206,9 217,25 228,11 239,5
2.1.3.1.1.2 Horas Extras, Dias Festivos y Recargos Nocturnos 0,0 0 0,4 0 0,00 0,00 0,0
2.1.3.1.1.3 Indemnizacion Por Vacaciones 5,0 3,7 16,1 5 5,25 5,51 5,8
2.1.3.1.1.4 Indemnizacion por Incapacidades 0,0 0 0 0,5 0,53 0,55 0,6
2.1.3.1.1.5 Indemnizaciones Laborales 0,0 0 0,5 0 0,00 0,00 0,0
2.1.3.1.1.6 Prima de Vacaciones 0,4 1,1 15 11,9 12,50 13,12 13,8
2.1.3.1.1.7 Prima de Servicios Especiales 2,0 0 0 0 0,00 0,00 0,0
2.1.3.1.1.8 Prima de Navidad 14,4 16,7 15,7 18 18,90 19,85 20,8
2.1.3.1.1.9 Cesantias y Anticipos Parciales 12,0 3,9 20,3 19,3 20,27 21,28 22,3
2.1.3.1.1.10 Intereses a las Cesantias 7,4 3,6 3,6 1,8 1,89 1,98 2,1
2.1.3.1.1.11 Pago Pensionados 90,3 96,7 0 0 0,00 0,00 0,0
2.1.3.1.1.12 Bonificacion de Direccion 5,1 5,6 5,7 5,8 6,09 6,39 6,7
2.1.3.1.1.13 Subsidio Familiar 7,4 0 0 0 0,00 0,00 0,0
2.1.3.1.1.14 Otros Servicios Personales 0,6 0 0 0 0,00 0,00 0,0
2.1.3.1.1.15 Seguridad Social en Salud y Riesgos 24,4 0 0 0 0,00 0,00 0,0
2.1.3.1.1.16 Bonos Pensionales 7,8 0 0 0 0,00 0,00 0,0
2.1.3.1.2 SERVICIOS PERSONALES INDIRECTO 39,2 28,4 41 38,6 40,53 42,56 44,7
2.1.3.1.2.1 Honorarios 39,2 28,4 41,0 38,6 40,53 42,56 44,7
2.1.3.1.3 CONTRIB NOMIN SECT PRIVADO 0,0 8 6,9 9 9,45 9,92 10,4
2.1.3.1.3.1 Caja Compensacion Familiar 0,0 8,0 6,9 9 9,45 9,92 10,4
2.1.3.1.4 CONTRIB NOMIN SECT PUBLICO 7,4 10,3 8,8 13,3 13,97 14,66 15,4
2.1.3.1.4.1 Icbf 5,6 6,0 5,2 9 9,45 9,92 10,4
2.1.3.1.4.2 Sena 0,9 1,0 1 1,1 1,16 1,21 1,3
2.1.3.1.4.3 Esap 0,9 1,0 0,9 1,1 1,16 1,21 1,3
2.1.3.1.4.4 Escuela Industrial e Instituto Tecnico 0,0 2,3 1,7 2,1 2,21 2,32 2,4

2.1.3.2 GASTOS GENERALES 121,3 95 190,4 159,6 167,58 175,96 184,8
2.1.3.2.1 AQUISICION DE BIENES 43,5 9,7 55,7 54,1 56,81 59,65 62,6
2.1.3.2.1.1 Compra de Equipos y Legalizacion Software 8,3 0 18 17,1 17,96 18,85 19,8
2.1.3.2.1.2 Combustible, Rodamiento y Lubricantes 16,1 3,5 0 0 0,00 0,00 0,0
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2.1.3.2.1.3 Materiales y Suministros 19,0 6,2 37,7 37 38,85 40,79 42,8
2.1.3.2.2 ADQUISICION DE SERVICIOS 75,6 75,1 118 91 95,55 100,33 105,3
2.1.3.2.2.1 Mantenimiento 8,2 7,3 15,6 12 12,60 13,23 13,9
2.1.3.2.2.2 Servicios Publicos 3,1 6,1 13,5 10 10,50 11,03 11,6
2.1.3.2.2.3 Viaticos y Gastos de Viaje 31,2 16,2 34,2 28 29,40 30,87 32,4
2.1.3.2.2.4 Impresos y Publicaciones 1,5 5,2 2,8 4 4,20 4,41 4,6
2.1.3.2.2.5 Capacitacion y Bienestar Social 0,0 0 4,0 4 4,20 4,41 4,6
2.1.3.2.2.6 Comunicaciones y Transporte 7,5 11,0 8,2 7 7,35 7,72 8,1
2.1.3.2.2.7 Seguros 11,7 17,0 26,3 5 5,25 5,51 5,8
2.1.3.2.2.8 Seguro de Vida Concejales 0,0 0,0 0 13 13,65 14,33 15,0
2.1.3.2.2.9 Seguro de Vida Personero 0,0 0,0 0 1 1,05 1,10 1,2
2.1.3.2.2.10 Fotocopias 0,0 2,2 3,0 4 4,20 4,41 4,6
2.1.3.2.2.11 Cafeteria 2,3 0,1 0 0 0,00 0,00 0,0
2.1.3.2.2.12 Dotacion Trabajadores y Empleados 0,0 5,0 3,0 3 3,15 3,31 3,5
2.1.3.2.2.13 Gastos de Sistematizacion 3,0 0,9 7,4 0 0,00 0,00 0,0
2.1.3.2.2.14 Gastos Varios e Imprevistos 7,2 4,1 0 0 0,00 0,00 0,0
2.1.3.2.3 GASTOS GENERALES 2,2 6,9 13,7 11,5 12,08 12,68 13,3
2.1.3.2.3.1 Gastos Electorales y de Orden Publico 0,0 0,8 4,5 2 2,10 2,21 2,3
2.1.3.2.3.2 Gastos Funerarios Pobres en Solemnidad 0,0 0,2 1,6 2 2,10 2,21 2,3
2.1.3.2.3.3 Gaceta Municipal 0,0 0 3 2 2,10 2,21 2,3
2.1.3.2.3.4 Gastos Funerarios Empleados 0,0 2,9 1,6 3 3,15 3,31 3,5
2.1.3.2.3.5 Gastos Caja Menor 2,2 3,0 3 2,5 2,63 2,76 2,9
2.1.3.2.4 IMPUESTOS Y MULTAS 0,0 3,3 3,0 3,0 3,15 3,31 3,5
2.1.3.2.4.1 Pago de Impuestos 0,0 3,3 1 1 1,05 1,10 1,2
2.1.3.2.4.2 Multas y Sanciones 0,0 0 2 2 2,10 2,21 2,3

2.1.3.3 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 23,4 137,6 227,3 236,4 248,22 260,63 273,7
2.1.3.3.1 TRANSFERENCIAS DE PREVENCION Y SEG. SOCIAL 20,2 37,9 155 235,4 247,17 259,53 272,5
2.1.3.3.1.1 PENSIONES Y JUBILACIONES 20,2 20,7 139,8 217,8 228,69 240,12 252,1
2.1.3.3.1.2 Aporte Patronal Fondo de Pensiones 20,2 20,7 18,1 21 22,05 23,15 24,3
2.1.3.3.1.3 Pensiones Cuotas Partes Pensionales 0,0 0 110 190,1 199,61 209,59 220,1
2.1.3.3.1.4 Cesantias - Fondo de Cesantias 0,0 0 11,7 6,7 7,04 7,39 7,8
2.1.3.3.1.2 TRANSFERENCIAS PRIVADAS Y SEGURIDAD SOCIAL 0,0 17,2 15,2 17,6 18,48 19,40 20,4
2.1.3.3.1.2.1 Aporte Patronal E.P.S Y A.R.P 0,0 17,2 15,2 17,6 18,48 19,40 20,4
2.1.3.3.2 OTRAS TRANSFERENCIAS CORRIENTES 3,2 99,7 72,3 1,0 1,05 1,10 1,2
2.1.3.3.2.1 Sentencias Judiciales, Laudos y Conciliaciones 0,0 62,2 70 0 0,00 0,00 0,0
2.1.3.3.2.2 Aporte Confederacion Nacional de Municipios 0,0 3,4 1 1 1,05 1,10 1,2
2.1.3.3.2.3 Transferencias Fiduagraria S.A 0,0 13,5 0 0 0,00 0,00 0,0
2.1.3.3.2.4 Deficit Fiscal 3,2 20,6 1,3 0 0,00 0,00 0,0

2.2 SERVICIO DE LA DEUDA 344,3 339,9 103,6 103,6 108,78 114,22 119,9
2.2.1 SERVICIO DE LA DEUDA PUBLICO INTERNA 344,3 339,9 103,6 103,6 108,78 114,22 119,9
2.2.1.1 ALCALDIA MUNICIPAL 344,3 339,9 103,6 103,6 108,78 114,22 119,9
2.2.1.1.1 FUNCIONAMIENTO DE INVERSION 344,3 339,9 103,6 103,6 108,78 114,22 119,9
2.2.1.1.1.1 Abono a Capital 0,0 264,3 0 0 0,00 0,00 0,0
2.2.1.1.1.2 Amortizacion a Capital 112,1 0 103,6 82,4 86,52 90,85 95,4
2.2.1.1.1.3 Pago Deuda Rec. del Fondo Nacional del Ahorro y FAEP 106,5 0 0 0 0,00 0,00 0,0
2.2.1.1.1.4 Pago de Intereses 125,7 75,6 0 21,2 22,26 23,37 24,5



2.3 GASTOS DE INVERSION 1753,5 2358,0 2743,6 1699,6 1784,58 1873,81 1967,5
2.3.1 INVERSION CON PARTICIPACION CON LOS RECURSOS 1197,5 1121,7 1354,2 998,1 1048,01 1100,41 1155,4
2.3.1.1 CON REC.DEL SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACION 1197,5 1121,7 1354,2 998,1 1048,01 1100,41 1155,4
2.3.1.1.1 PARTICIPACION EN EDUCACION 451,7 504,2 404,1 97 101,85 106,94 112,3
2.3.1.1.1.1 Infraestructura 116,5 37,4 54 34 35,70 37,49 39,4
2.3.1.1.1.2 Dotacion 28,5 19,6 59,2 20 21,00 22,05 23,2
2.3.1.1.1.3 Administracion del Estado 0,0 0 215,4 0,0 0,00 0,00 0,0
2.3.1.1.1.4 Recurso Humano 239,5 246,5 0 0 0,00 0,00 0,0
2.3.1.1.1.5 Subsidios 7,5 0 0,0 0 0,00 0,00 0,0
2.3.1.1.1.6 Otros 59,7 200,7 75,50 43 45,15 47,41 49,8
2.3.1.1.2 PARTICIPACION EN SALUD 351,4 0 0 0 0,00 0,00 0,0
2.3.1.1.2.1 Infraestructura 54,8 0 0 0 0,00 0,00 0,0
2.3.1.1.2.2 Dotacion 26,0 0 0 0 0,00 0,00 0,0
2.3.1.1.2.3 Subsidios 229,7 0 0 0 0,00 0,00 0,0
2.3.1.1.2.4 Administracion del Estado 41,0 0 0 0 0,00 0,00 0,0
2.3.1.1.3 PARTICIP. PROPOSITO GRAL AGUA POTABLE 174,6 210,5 317,0 306 321,30 337,37 354,2
2.3.1.1.3.1 Infraestructura 63,2 118,9 83,5 139 145,95 153,25 160,9
2.3.1.1.3.2 Dotacion 0,0 0 44 20 21,00 22,05 23,2
2.3.1.1.3.3 Subsidios 35,4 50,0 0 72 75,60 79,38 83,3
2.3.1.1.3.4 Administracion del Estado 49,4 41,6 109,4 60 63,00 66,15 69,5
2.3.1.1.3.5 Investigaciones y Estudios 0,0 0 0,0 15 15,75 16,54 17,4
2.3.1.1.3.6 Otros 26,7 0 80,1 0 0,00 0,00 0,0
2.3.1.1.4 PARTICIPACION DEPORTE, CULTURA, RECREACION 67,2 65,6 92,0 87,1 91,46 96,03 100,8
2.3.1.1.4.1 EDUCACION FISICA RECREACION Y DEPORTE 39,7 41,6 64,4 61,0 64,05 67,25 70,6
2.3.1.1.4.1.1 Infraestructura 31,0 18,5 30 21 22,05 23,15 24,3
2.3.1.1.4.1.2 Dotacion 0,0 0 3,5 10 10,50 11,03 11,6
2.3.1.1.4.1.3 Administracion del Estado 0,0 0 30,9 30 31,50 33,08 34,7
2.3.1.1.4.1.4 Otros 8,7 23,1 0 0 0,00 0,00 0,0
2.3.1.1.4.2 CULTURA 27,5 24 27,6 26,1 27,41 28,78 30,2
2.3.1.1.4.2.1 Infraestructura 4,4 4,0 2 5 5,25 5,51 5,8
2.3.1.1.4.2.2 Dotacion 0,0 0 0 3,1 3,26 3,42 3,6
2.3.1.1.4.2.3 Administracion del Estado 0,0 0 25,6 18 18,90 19,85 20,8
2.3.1.1.4.2.4 Otros 23,2 20,0 0 0 0,00 0,00 0,0
2.3.1.1.5 PARTICIP.CON PROPOSITO GRAL EN OTROS SECTORES 152,5 227,4 396,4 373,7 392,39 412,00 432,6
2.3.1.1.5.1 VIVIENDA 20,9 12,2 18,5 9 9,45 9,92 10,4
2.3.1.1.5.1.1 Subsidios 8,4 4,6 0 0 0,00 0,00 0,0
2.3.1.1.5.1.2 Administracion del Estado 0,0 0 18,5 9 9,45 9,92 10,4
2.3.1.1.5.1.3 Otros 12,5 7,6 0 0 0,00 0,00 0,0
2.3.1.1.5.2 SECTOR AGROPECUARIO 46,2 46,3 34,1 34,0 35,70 37,49 39,4
2.3.1.1.5.2.1 Recurso Humano 0,0 0 26,1 24,4 25,62 26,90 28,2
2.3.1.1.5.2.2 Dotacion 46,2 0 0 0 0,00 0,00 0,0
2.3.1.1.5.2.3 Administracion del Estado 0,1 0 8 9,6 10,08 10,58 11,1
2.3.1.1.5.2.4 Otros 0,0 46,3 0 0 0,00 0,00 0,0
2.3.1.1.5.3 FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL 21,3 40,6 192,7 191,9 201,50 211,57 222,1
2.3.1.1.5.3.1 Administracion del Estado 21,3 40,6 192,7 191,9 201,50 211,57 222,1
2.3.1.1.5.4 GRUPOS DE POBLACION VULNERABLE 1,3 8,0 8,0 15,0 15,75 16,54 17,4
2.3.1.1.5.4.1 Administracion del Estado 0,0 0 8 15 15,75 16,54 17,4
2.3.1.1.5.4.2 Subsidios 1,3 0 0 0 0,00 0,00 0,0
2.3.1.1.5.4.3 Otros 0,0 8,0 0 0 0,00 0,00 0,0



2.3.1.1.5.5 JUSTICIA 0,0 0,0 14,5 12,3 12,92 13,56 14,2
2.3.1.1.5.5.1. Recurso Humano 0,0 0,00 14,50 12,30 12,92 13,56 14,2
2.3.1.1.5.6 EN MATERIA DE ORDEN PUBLICO SEGURIDAD CIUDADANA 0,0 7,0 7,9 6,0 6,30 6,62 6,9
2.3.1.1.5.6.1 Administracion del Estado 0,0 0 7,9 6 6,30 6,62 6,9
2.3.1.1.5.6.2 Otros 0,0 7,0 0 0 0,00 0,00 0,0
2.3.1.1.5.7 PREVENCION Y ATENCION DE DESASTRES 3,8 6,5 25,0 17,5 18,38 19,29 20,3
2.3.1.1.5.7.1 Infraestructura 0,0 0 10 12,5 13,13 13,78 14,5
2.3.1.1.5.7.2 Administracion del Estado 0,0 0 15 5 5,25 5,51 5,8
2.3.1.1.5.7.3 Otros 3,8 6,5 0 0 0,00 0,00 0,0
2.3.1.1.5.8 DESARROLLO COMUNITARIO 4,1 2,0 4,0 2,0 2,10 2,21 2,3
2.3.1.1.5.8.1 Administracion del Estado 0,0 0,0 4,0 2,0 2,10 2,21 2,3
2.3.1.1.5.8.2 Otros 4,1 2,0 0 0 0,00 0,00 0,0
2.3.1.1.5.9 MATERIA DE TRANSPORTE 23,4 40,0 36 17 17,85 18,74 19,7
2.3.1.1.5.9.1 Infraestructura 23,4 40,0 36 17 17,85 18,74 19,7
2.3.1.1.5.10 EQUIPAMIENTO MUNICIPAL 7,9 9,5 18,6 40 42,00 44,10 46,3
2.3.1.1.5.10.1 Infraestructura 7,9 9,5 18,6 40 42,00 44,10 46,3
2.3.1.1.5.11 SERVICIOS PUBLICOS 23,6 15,3 20,1 10,0 10,50 11,03 11,6
2.3.1.1.5.11.1 Infraestructura de Servicios Publicos 23,6 15,3 16,6 10 10,50 11,03 11,6
2.3.1.1.5.11.2 Otros 0,0 0 3,5 0 0,00 0,00 0,0
2.3.1.1.5.12 MATERIA AMBIENTAL 0,0 31,5 6,0 10,0 10,50 11,03 11,6
2.3.1.1.5.12.1 Administracion del Estado 0,0 0 6 10 10,50 11,03 11,6
2.3.1.1.5.12.2. Otros en Materia Ambiental 0,0 31,5 0 0 0,00 0,00 0,0
2.3.1.1.5.13 MATERIA CENTROS DE RECLUSION 0,0 0,0 3,0 0,0 0,00 0,00 0,0
2.3.1.1.5.13.1 Administracion del Estado 0,0 0 3 0 0,00 0,00 0,0
2.3.1.1.5.14 MATERIA PROMOCION DEL DESARROLLO 0,0 8,5 5,0 9,0 9,45 9,92 10,4
2.3.1.1.5.14.1 Administracion del Estado 0,0 0 5 9 9,45 9,92 10,4
2.3.1.1.5.14.2 Otros en Materia de Desarrollo 0,0 8,5 0 0 0,00 0,00 0,0
2.3.1.1.5.15 ALIMENTACION ESCOLAR 0,0 23,9 39,2 37,0 38,85 40,79 42,8
2.3.1.1.5.15.1 Gastos de Inversion 0,0 0,00 39,20 37,00 38,85 40,79 42,8
2.3.1.1.5.15.2 Servicio de Restaurante Escolar 0,0 23,9 0 0 0,00 0,00 0,0
2.3.1.1.5.16 S.G.P LIMITACION RIO GRANDE LA MAGDALENA 0,0 90,1 105,5 97,3 102,17 107,27 112,6
2.3.1.1.5.16.1 Recursos Municipios Ribereños 0,0 90,1 105,5 97,3 102,17 107,27 112,6

2.3.2 FONDOS ESPECIALES 457,0 831,1 860,7 701,5 736,58 773,40 812,1
2.3.2.1 Mantenimiento y Construccion de Vias Publicas 0,0 21,4 0 0 0,00 0,00 0,0
2.3.2.2 Fondo de Vivienda de Interes Social 13,9 51,3 21 15 15,75 16,54 17,4
2.3.2.3 Fondo Local de Salud 441,2 754 815,2 666,2 699,51 734,49 771,2
2.3.2.4 Fondo de Seguridad 1,9 0,3 1 2 2,10 2,21 2,3
2.3.2.5 Fondo de Bomberos Oficiales 0,0 4,1 0,2 1,8 1,89 1,98 2,1
2.3.2.6 Fondo Ambiental Proteccion Cuencas Hidrograficas 0,0 0 15 8,5 8,93 9,37 9,8
2.3.2.7 Fondo Estampillas 0,0 0 0 5 5,25 5,51 5,8
2.3.2.8 Fondo de Alumbrado 0,0 0 8,3 3 3,15 3,31 3,5
2.3.3 INVERSION COOFINANCIADA 69,0 405,2 528,7 0,0 0,00 0,00 0,0
2.3.3.1 Inversion Especifica, Nacional, Departamental y Otros 69,0 405,2 528,7 0 0,00 0,00 0,0
2.3.4 INVERSION CON RECURSOS PROPIOS 30,0 0,0 0,0 0,0 0,00 0,00 0,0
2.3.4.1 Sobretasa a la Gasolina 30,0 0 0 0 0,00 0,00 0,0

2.4 PROGRAMAS DE SANEAMIENTO FISCAL Y FINANCIERO 0 0 562,5 140 147,00 154,35 162,1
2.4.1 PROGRAMA DE SANEAMIENTO FISCAL 0 0 562,5 140 147,00 154,35 162,1



2.4.1.1 PROGRAMA DE SANEAMIENTO FISCAL 0 0 562,5 140 147,00 154,35 162,1
2.4.1.1.1 Gastos Inherentes al Programa de Saneamiento Fiscal 0 0 562,5 140 147,00 154,35 162,1



2. PRESUPUESTO DE GASTOS 2768,2 100,0 3425,1 100,0 4270,2 100,0 2799,3 100,0
2.1 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 670,5 24,22 727,20 21,23 860,50 20,15 856,10 30,58
2.1.1 UNIDAD EJECUTORA CONCEJO MUNICIPAL 67,9 10,13 68,6 9,43 125,7 14,61 78 9,11
2.1.2 UNIDAD EJECUTORA PERSONERIA  MUNICIPAL 42,1 6,28 46,3 6,37 0 0,00 52 6,07
2.1.3 UNIDAD EJECUTORA ALCALDIA MUNICIPAL 560,5 83,59 612,3 84,20 734,8 85,39 726,1 84,81
2.1.3.1 GASTOS PERSONAL 415,8 74,18 379,7 62,01 317,1 43,15 330,1 45,46
2.1.3.1.1 SERVICIOS PERSONAL ASOCIADOS A LA NOMINA 369,2 88,79 333 87,70 260,4 82,12 269,2 81,55
2.1.3.1.1.1 Sueldo Personal Nomina 192,3 52,09 201,7 60,57 183,1 70,31 206,9 76,86
2.1.3.1.1.2 Horas Extras, Dias Festivos y Recargos Nocturnos 0,0 0,00 0 0,00 0,4 0,15 0 0,00
2.1.3.1.1.3 Indemnizacion Por Vacaciones 5,0 1,35 3,7 1,11 16,1 6,18 5 1,86
2.1.3.1.1.4 Indemnizacion por Incapacidades 0,0 0,00 0 0,00 0 0,00 0,5 0,19
2.1.3.1.1.5 Indemnizaciones Laborales 0,0 0,00 0 0,00 0,5 0,19 0 0,00
2.1.3.1.1.6 Prima de Vacaciones 0,4 0,11 1,1 0,33 15 5,76 11,9 4,42
2.1.3.1.1.7 Prima de Servicios Especiales 2,0 0,54 0 0,00 0 0,00 0 0,00
2.1.3.1.1.8 Prima de Navidad 14,4 3,91 16,7 5,02 15,7 6,03 18 6,69
2.1.3.1.1.9 Cesantias y Anticipos Parciales 12,0 3,25 3,9 1,17 20,3 7,80 19,3 7,17
2.1.3.1.1.10 Intereses a las Cesantias 7,4 2,00 3,6 1,08 3,6 1,38 1,8 0,67
2.1.3.1.1.11 Pago Pensionados 90,3 24,46 96,7 29,04 0 0,00 0 0,00
2.1.3.1.1.12 Bonificacion de Direccion 5,1 1,39 5,6 1,68 5,7 2,19 5,8 2,15
2.1.3.1.1.13 Subsidio Familiar 7,4 2,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00
2.1.3.1.1.14 Otros Servicios Personales 0,6 0,16 0 0,00 0 0,00 0 0,00
2.1.3.1.1.15 Seguridad Social en Salud y Riesgos 24,4 6,61 0 0,00 0 0,00 0 0,00
2.1.3.1.1.16 Bonos Pensionales 7,8 2,12 0 0,00 0 0,00 0 0,00
2.1.3.1.2 SERVICIOS PERSONALES INDIRECTO 39,2 9,43 28,4 7,48 41 12,93 38,6 11,69
2.1.3.1.2.1 Honorarios 39,2 100,00 28,4 100,00 41,0 100,00 38,6 100,00
2.1.3.1.3 CONTRIB NOMIN SECT PRIVADO 0,0 0,00 8 2,11 6,9 2,18 9 2,73
2.1.3.1.3.1 Caja Compensacion Familiar 0,0 0,00 8,0 100,00 6,9 100,00 9 100,00
2.1.3.1.4 CONTRIB NOMIN SECT PUBLICO 7,4 1,78 10,3 2,71 8,8 2,78 13,3 4,03
2.1.3.1.4.1 Icbf 5,6 75,10 6,0 58,25 5,2 59,09 9 67,67
2.1.3.1.4.2 Sena 0,9 12,45 1,0 9,71 1 11,36 1,1 8,27
2.1.3.1.4.3 Esap 0,9 12,45 1,0 9,71 0,9 10,23 1,1 8,27
2.1.3.1.4.4 Escuela Industrial e Instituto Tecnico 0,0 0,00 2,3 22,33 1,7 19,32 2,1 15,79

GASTOS 2001 %

COMPORTAMIENTO DE LOS GASTOS  DEL MUNICIPIO PERIODO 2001-2004

PPTO 
APROBADO 

2004
%2002 % 2003 %



2.1.3.2 GASTOS GENERALES 121,3 21,64 95 15,52 190,4 25,91 159,6 21,98
2.1.3.2.1 AQUISICION DE BIENES 43,5 35,83 9,7 10,21 55,7 29,25 54,1 33,90
2.1.3.2.1.1 Compra de Equipos y Legalizacion Software 8,3 19,19 0 0,00 18 32,32 17,1 31,61
2.1.3.2.1.2 Combustible, Rodamiento y Lubricantes 16,1 37,05 3,5 36,08 0 0,00 0 0,00
2.1.3.2.1.3 Materiales y Suministros 19,0 43,76 6,2 63,92 37,7 67,68 37 68,39
2.1.3.2.2 ADQUISICION DE SERVICIOS 75,6 62,36 75,1 79,05 118 61,97 91 57,02
2.1.3.2.2.1 Mantenimiento 8,2 10,83 7,3 9,72 15,6 13,22 12 13,19
2.1.3.2.2.2 Servicios Publicos 3,1 4,11 6,1 8,12 13,5 11,44 10 10,99
2.1.3.2.2.3 Viaticos y Gastos de Viaje 31,2 41,21 16,2 21,57 34,2 28,98 28 30,77
2.1.3.2.2.4 Impresos y Publicaciones 1,5 1,94 5,2 6,92 2,8 2,37 4 4,40
2.1.3.2.2.5 Capacitacion y Bienestar Social 0,0 0,00 0 0,00 4,0 3,39 4 4,40
2.1.3.2.2.6 Comunicaciones y Transporte 7,5 9,93 11,0 14,65 8,2 6,95 7 7,69
2.1.3.2.2.7 Seguros 11,7 15,48 17,0 22,64 26,3 22,29 5 5,49
2.1.3.2.2.8 Seguro de Vida Concejales 0,0 0,00 0,0 0,00 0 0,00 13 14,29
2.1.3.2.2.9 Seguro de Vida Personero 0,0 0,00 0,0 0,00 0 0,00 1 1,10
2.1.3.2.2.10 Fotocopias 0,0 0,00 2,2 2,93 3,0 2,54 4 4,40
2.1.3.2.2.11 Cafeteria 2,3 2,97 0,1 0,13 0 0,00 0 0,00
2.1.3.2.2.12 Dotacion Trabajadores y Empleados 0,0 0,00 5,0 6,66 3,0 2,54 3 3,30
2.1.3.2.2.13 Gastos de Sistematizacion 3,0 3,97 0,9 1,20 7,4 6,27 0 0,00
2.1.3.2.2.14 Gastos Varios e Imprevistos 7,2 9,56 4,1 5,46 0 0,00 0 0,00
2.1.3.2.3 GASTOS GENERALES 2,2 1,81 6,9 7,26 13,7 7,20 11,5 7,21
2.1.3.2.3.1 Gastos Electorales y de Orden Publico 0,0 0,00 0,8 11,59 4,5 32,85 2 17,39
2.1.3.2.3.2 Gastos Funerarios Pobres en Solemnidad 0,0 0,00 0,2 2,90 1,6 11,68 2 17,39
2.1.3.2.3.3 Gaceta Municipal 0,0 0,00 0 0,00 3 21,90 2 17,39
2.1.3.2.3.4 Gastos Funerarios Empleados 0,0 0,00 2,9 42,03 1,6 11,68 3 26,09
2.1.3.2.3.5 Gastos Caja Menor 2,2 100,00 3,0 43,48 3 21,90 2,5 21,74
2.1.3.2.4 IMPUESTOS Y MULTAS 0,0 0,00 3,3 3,47 3,0 1,58 3,0 1,88
2.1.3.2.4.1 Pago de Impuestos 0,0 0,00 3,3 100,00 1 33,33 1 33,33
2.1.3.2.4.2 Multas y Sanciones 0,0 0,00 0 0,00 2 66,67 2 66,67

2.1.3.3 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 23,4 4,18 137,6 22,47 227,3 30,93 236,4 32,56
2.1.3.3.1 TRANSFERENCIAS DE PREVENCION Y SEG. SOCIAL 20,2 86,4 37,9 27,5 155 68,2 235,4 99,6
2.1.3.3.1.1 PENSIONES Y JUBILACIONES 20,2 100,00 20,7 54,62 139,8 90,19 217,8 92,52
2.1.3.3.1.2 Aporte Patronal Fondo de Pensiones 20,2 100,00 20,7 100,00 18,1 12,95 21 9,64
2.1.3.3.1.3 Pensiones Cuotas Partes Pensionales 0,0 0,00 0 0,00 110 78,68 190,1 87,28
2.1.3.3.1.4 Cesantias - Fondo de Cesantias 0,0 0,00 0 0,00 11,7 8,37 6,7 3,08
2.1.3.3.1.2 TRANSFERENCIAS PRIVADAS Y SEGURIDAD SOCIAL 0,0 0,0 17,2 100 15,2 100 17,6 100
2.1.3.3.1.2.1 Aporte Patronal E.P.S Y A.R.P 0,0 0,00 17,2 100,00 15,2 100,00 17,6 100,00
2.1.3.3.2 OTRAS TRANSFERENCIAS CORRIENTES 3,2 13,6 99,7 72,5 72,3 31,8 1,0 0,4
2.1.3.3.2.1 Sentencias Judiciales, Laudos y Conciliaciones 0,0 0,00 62,2 62,39 70 96,82 0 0,00
2.1.3.3.2.2 Aporte Confederacion Nacional de Municipios 0,0 0,00 3,4 3,41 1 1,38 1 100,00
2.1.3.3.2.3 Transferencias Fiduagraria S.A 0,0 0,00 13,5 13,54 0 0,00 0 0,00



2.1.3.3.2.4 Deficit Fiscal 3,2 100,00 20,6 20,66 1,3 1,80 0 0,00

2.2 SERVICIO DE LA DEUDA 344,3 12,44 339,9 9,92 103,6 2,43 103,6 3,70
2.2.1 SERVICIO DE LA DEUDA PUBLICO INTERNA 344,3 100,00 339,9 100,00 103,6 100,00 103,6 100,00
2.2.1.1 ALCALDIA MUNICIPAL 344,3 100,00 339,9 100,00 103,6 100,00 103,6 100,00
2.2.1.1.1 FUNCIONAMIENTO DE INVERSION 344,3 100,00 339,9 100,00 103,6 100,00 103,6 100,00
2.2.1.1.1.1 Abono a Capital 0,0 0,00 264,3 77,76 0 0,00 0 0,00
2.2.1.1.1.2 Amortizacion a Capital 112,1 32,55 0 0,00 103,6 100,00 82,4 79,54
2.2.1.1.1.3 Pago Deuda Rec. del Fondo Nacional del Ahorro y FAEP 106,5 30,94 0 0,00 0 0,00 0 0,00
2.2.1.1.1.4 Pago de Intereses 125,7 36,51 75,6 22,24 0 0,00 21,2 20,46

2.3 GASTOS DE INVERSION 1753,5 63,34 2358,0 68,84 2743,6 64,25 1699,6 60,72
2.3.1 INVERSION CON PARTICIPACION CON LOS RECURSOS 1197,5 68,29 1121,7 47,57 1354,2 49,36 998,1 58,73
2.3.1.1 CON REC.DEL SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACION 1197,5 100,00 1121,7 100,00 1354,2 100,00 998,1 100,00
2.3.1.1.1 PARTICIPACION EN EDUCACION 451,7 37,72 504,2 44,95 404,1 29,84 97 9,72
2.3.1.1.1.1 Infraestructura 116,5 25,78 37,4 7,42 54 13,36 34 35,05
2.3.1.1.1.2 Dotacion 28,5 6,30 19,6 3,89 59,2 14,65 20 20,62
2.3.1.1.1.3 Administracion del Estado 0,0 0,00 0 0,00 215,4 53,30 0,0 0,00
2.3.1.1.1.4 Recurso Humano 239,5 53,03 246,5 48,89 0 0,00 0 0,00
2.3.1.1.1.5 Subsidios 7,5 1,66 0 0,00 0,0 0,00 0 0,00
2.3.1.1.1.6 Otros 59,7 13,22 200,7 39,81 75,50 18,68 43 44,33
2.3.1.1.2 PARTICIPACION EN SALUD 351,4 29,35 0 0,00 0 0,00 0 0,00
2.3.1.1.2.1 Infraestructura 54,8 15,59 0 0,00 0 0,00 0 0,00
2.3.1.1.2.2 Dotacion 26,0 7,40 0 0,00 0 0,00 0 0,00
2.3.1.1.2.3 Subsidios 229,7 65,35 0 0,00 0 0,00 0 0,00
2.3.1.1.2.4 Administracion del Estado 41,0 11,65 0 0,00 0 0,00 0 0,00
2.3.1.1.3 PARTICIP. PROPOSITO GRAL AGUA POTABLE 174,6 14,58 210,5 18,77 317 23,41 306 30,66
2.3.1.1.3.1 Infraestructura 63,2 36,19 118,9 56,48 83,5 26,34 139 45,42
2.3.1.1.3.2 Dotacion 0,0 0,00 0 0,00 44 13,88 20 6,54
2.3.1.1.3.3 Subsidios 35,4 20,27 50,0 23,75 0 0,00 72 23,53
2.3.1.1.3.4 Administracion del Estado 49,4 28,27 41,6 19,76 109,4 34,51 60 19,61
2.3.1.1.3.5 Investigaciones y Estudios 0,0 0,00 0 0,00 0,0 0,00 15 4,90
2.3.1.1.3.6 Otros 26,7 15,26 0 0,00 80,1 25,27 0 0,00
2.3.1.1.4 PARTICIPACION DEPORTE, CULTURA, RECREACION 67,2 5,62 65,6 5,85 92,0 6,79 87,1 8,73
2.3.1.1.4.1 EDUCACION FISICA RECREACION Y DEPORTE 39,7 59,06 41,6 63,41 64,4 70,00 61,0 70,03
2.3.1.1.4.1.1 Infraestructura 31,0 78,09 18,5 44,47 30 46,58 21 34,43
2.3.1.1.4.1.2 Dotacion 0,0 0,00 0 0,00 3,5 5,43 10 16,39
2.3.1.1.4.1.3 Administracion del Estado 0,0 0,00 0 0,00 30,9 47,98 30 49,18
2.3.1.1.4.1.4 Otros 8,7 21,91 23,1 55,53 0 0,00 0 0,00
2.3.1.1.4.2 CULTURA 27,5 40,94 24 36,59 27,6 30,00 26,1 29,97
2.3.1.1.4.2.1 Infraestructura 4,4 15,87 4,0 16,67 2 7,25 5 19,16
2.3.1.1.4.2.2 Dotacion 0,0 0,00 0 0,00 0 0,00 3,1 11,88
2.3.1.1.4.2.3 Administracion del Estado 0,0 0,00 0 0,00 25,6 92,75 18 68,97



2.3.1.1.4.2.4 Otros 23,2 84,13 20,0 83,33 0 0,00 0 0,00
2.3.1.1.5 PARTICIP.CON PROPOSITO GRAL EN OTROS SECTORES 152,5 12,74 227,4 20,27 396,4 29,27 373,7 27,60
2.3.1.1.5.1 VIVIENDA 20,9 13,69 12,2 5,36 18,5 4,67 9 2,41
2.3.1.1.5.1.1 Subsidios 8,4 40,16 4,6 37,70 0 0,00 0 0,00
2.3.1.1.5.1.2 Administracion del Estado 0,0 0,00 0 0,00 18,5 100,00 9 100,00
2.3.1.1.5.1.3 Otros 12,5 59,84 7,6 62,30 0 0,00 0 0,00
2.3.1.1.5.2 SECTOR AGROPECUARIO 46,2 30,30 46,3 20,36 34,1 8,60 34,0 9,10
2.3.1.1.5.2.1 Recurso Humano 0,0 0,00 0 0,00 26,1 76,54 24,4 71,76
2.3.1.1.5.2.2 Dotacion 46,2 99,84 0 0,00 0 0,00 0 0,00
2.3.1.1.5.2.3 Administracion del Estado 0,1 0,16 0 0,00 8 23,46 9,6 28,24
2.3.1.1.5.2.4 Otros 0,0 0,00 46,3 100,00 0 0,00 0 0,00
2.3.1.1.5.3 FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL 21,3 13,98 40,6 17,85 192,7 48,61 191,9 51,35
2.3.1.1.5.3.1 Administracion del Estado 21,3 100,00 40,6 100,00 192,7 100,00 191,9 100,00
2.3.1.1.5.4 GRUPOS DE POBLACION VULNERABLE 1,3 0,87 8,0 3,52 8,0 2,02 15,0 4,01
2.3.1.1.5.4.1 Administracion del Estado 0,0 0,00 0 0,00 8 100,00 15 100,00
2.3.1.1.5.4.2 Subsidios 1,3 100,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00
2.3.1.1.5.4.3 Otros 0,0 0,00 8,0 100,00 0 0,00 0 0,00
2.3.1.1.5.5 JUSTICIA 0,0 0,00 0,0 0,00 14,5 3,66 12,3 3,29
2.3.1.1.5.5.1. Recurso Humano 0,0 0,00 0,00 0,00 14,50 100,00 12,30 100,00
2.3.1.1.5.6 EN MATERIA DE ORDEN PUBLICO SEG. CIUDADANA 0,0 0,00 7,0 3,08 7,9 1,99 6,0 1,61
2.3.1.1.5.6.1 Administracion del Estado 0,0 0,00 0 0,00 7,9 100,00 6 100,00
2.3.1.1.5.6.2 Otros 0,0 0,00 7,0 100,00 0 0,00 0 0,00
2.3.1.1.5.7 PREVENCION Y ATENCION DE DESASTRES 3,8 2,48 6,5 2,86 25,0 6,31 17,5 4,68
2.3.1.1.5.7.1 Infraestructura 0,0 0,00 0 0,00 10 40,00 12,5 71,43
2.3.1.1.5.7.2 Administracion del Estado 0,0 0,00 0 0,00 15 60,00 5 28,57
2.3.1.1.5.7.3 Otros 3,8 100,00 6,5 100,00 0 0,00 0 0,00
2.3.1.1.5.8 DESARROLLO COMUNITARIO 4,1 2,66 2,0 0,88 4,0 1,01 2,0 0,54
2.3.1.1.5.8.1 Administracion del Estado 0,0 0,00 0,0 0,00 4,0 100,00 2,0 100,00
2.3.1.1.5.8.2 Otros 4,1 100,00 2,0 100,00 0 0,00 0 0,00
2.3.1.1.5.9 MATERIA DE TRANSPORTE 23,4 15,35 40,0 17,59 36,0 9,08 17,0 4,55
2.3.1.1.5.9.1 Infraestructura 23,4 100,00 40,0 100,00 36 100,00 17 100,00
2.3.1.1.5.10 EQUIPAMIENTO MUNICIPAL 7,9 5,18 9,5 4,18 18,6 4,69 40 10,70
2.3.1.1.5.10.1 Infraestructura 7,9 100,00 9,5 100,00 18,6 100,00 40 100,00
2.3.1.1.5.11 SERVICIOS PUBLICOS 23,6 15,48 15,3 6,73 20,1 5,07 10,0 2,68
2.3.1.1.5.11.1 Infraestructura de Servicios Publicos 23,6 100,00 15,3 100,00 16,6 82,59 10 100,00
2.3.1.1.5.11.2 Otros 0,0 0,00 0 0,00 3,5 17,41 0 0,00
2.3.1.1.5.12 MATERIA AMBIENTAL 0,0 0,00 31,5 13,85 6,0 1,51 10,0 2,68
2.3.1.1.5.12.1 Administracion del Estado 0,0 0,00 0 0,00 6 100,00 10 100,00
2.3.1.1.5.12.2. Otros en Materia Ambiental 0,0 0,00 31,5 100,00 0 0,00 0 0,00
2.3.1.1.5.13 MATERIA CENTROS DE RECLUSION 0,0 0,00 0,0 0,00 3,0 0,76 0,0 0,00
2.3.1.1.5.13.1 Administracion del Estado 0,0 0,00 0 0,00 3 100,00 0 0,00
2.3.1.1.5.14 MATERIA PROMOCION DEL DESARROLLO 0,0 0,00 8,5 3,74 5,0 1,26 9,0 2,41
2.3.1.1.5.14.1 Administracion del Estado 0,0 0,00 0 0,00 5 100,00 9 100,00



2.3.1.1.5.14.2 Otros en Materia de Desarrollo 0,0 0,00 8,5 100,00 0 0,00 0 0,00
2.3.1.1.5.15 ALIMENTACION ESCOLAR 0,0 0,00 23,9 2,13 39,2 2,89 37,0 3,71
2.3.1.1.5.15.1 Gastos de Inversion 0,0 0,00 0,00 0,00 39,20 100,00 37,00 100,00
2.3.1.1.5.15.2 Servicio de Restaurante Escolar 0,0 0,00 23,9 100,00 0 0,00 0 0,00
2.3.1.1.5.16 S.G.P LIMITACION RIO GRANDE LA MAGDALENA 0,0 0,00 90,1 8,03 105,5 7,79 97,3 9,75
2.3.1.1.5.16.1 Recursos Municipios Ribereños 0,0 0,00 90,1 100,00 105,5 100,00 97,3 100,00

2.3.2 FONDOS ESPECIALES 457,0 26,06 831,1 35,25 860,7 31,37 701,5 41,27
2.3.2.1 Mantenimiento y Construccion de Vias Publicas 0,0 0,00 21,4 2,57 0 0,00 0 0,00
2.3.2.2 Fondo de Vivienda de Interes Social 13,9 188,09 51,3 6,17 21 2,44 15 2,14
2.3.2.3 Fondo Local de Salud 441,2 96,54 754 90,72 815,2 94,71 666,2 94,97
2.3.2.4 Fondo de Seguridad 1,9 0,42 0,3 0,04 1 0,12 2 0,29
2.3.2.5 Fondo de Bomberos Oficiales 0,0 0,00 4,1 0,49 0,2 0,02 1,8 0,26
2.3.2.6 Fondo Ambiental Proteccion Cuencas Hidrograficas 0,0 0,00 0 0,00 15 1,74 8,5 1,21
2.3.2.7 Fondo Estampillas 0,0 0,00 0 0,00 0 0,00 5 0,71
2.3.2.8 Fondo de Alumbrado 0,0 0,00 0 0,00 8,3 0,96 3 0,43
2.3.3 INVERSION COOFINANCIADA 69,0 3,94 405,2 17,18 528,7 19,27 0,0 0,00
2.3.3.1 Inversion Especifica, Nacional, Departamental y Otros 69,0 100,00 405,2 100,00 528,7 100,00 0 0,00
2.3.4 INVERSION CON RECURSOS PROPIOS 30,0 1,71 0,0 0,00 0,0 0,00 0,0 0,00
2.3.4.1 Sobretasa a la Gasolina 30,0 100,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00

2.4 PROGRAMAS DE SANEAMIENTO FISCAL Y FINANCIERO 0 0,00 0 0,00 562,5 13,17 140 5,00
2.4.1 PROGRAMA DE SANEAMIENTO FISCAL 0 0,00 0 0,00 562,5 100,00 140 100,00
2.4.1.1 PROGRAMA DE SANEAMIENTO FISCAL 0 0,00 0 0,00 562,5 100,00 140 100,00
2.4.1.1.1 Gastos Inherentes al Programa de Saneamiento Fiscal 0 0,00 0 0,00 562,5 100,00 140 100,00

`



COMPORTAMIENTO HISTORICO DE LOS INGRESOS

PRESUPUESTO DE INGRESOS 2762,05 100,00 3425,30 100,00 4270,21 100,00 2833,34 100,00
1. INGRESOS CORRIENTES 2180,75 78,95 2380,2 69,49 2851,3 66,77 1991,84 70,30
1.1. Ingresos Tributarios 283,75 13,01 491,8 20,66 460,3 16,14 490,38 24,62
1.1.1. Predial Vigencia Actual y Anteriores 223 78,59 311,5 63,34 311,5 67,67 311,5 63,52
1.1.2. Industria y Comercio 41,1 14,48 59 12,00 59 12,82 60 12,24
1.1.3. Impuesto de Vehiculos Automotores 5 1,76 3 0,61 0,5 0,11 0,2 0,04
1.1.4. Avisos y Tableros 5,5 1,94 8,8 1,79 8,9 1,93 8,5 1,73
1.1.5. Espectáculos Públicos 0,5 0,18 0,5 0,10 0,5 0,11 0,4 0,08
1.1.6. Delineación Urbana 0,08 0,03 0,1 0,02 0,05 0,01 0 0,00
1.1.7. Ocupación Vias Plazas 0,05 0,02 0,1 0,02 0,2 0,04 0 0,00
1.1.8. Pesas y Medidas 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00
1.1.8. Deguello de Ganado Ma. Men. 4 1,41 4,3 0,87 4,5 0,98 3,85 0,79
1.1.9. Rifas y Apuestas 1,6 0,56 1 0,20 1 0,22 0,25 0,05
1.1.10. Registro de Marcas y Herretes 0,3 0,11 0,5 0,10 0,5 0,11 0,3 0,06
1.1.11. Extraccion Mat. Arrastre Rios y Canteras 0,5 0,18 0,5 0,10 0,5 0,11 0,275 0,06
1.1.12. Uso del Suelo y Rotura de Vias Publicas 0 0,00 0 0,00 0,1 0,02 0,1 0,02
1.1.13. Sobretasa a la Gasolina motor Extras 
y Corriente 0 0,00 100 20,33 72 15,64 105 21,41
1.1.14. Apertura Nocturna de Negocios 0,12 0,04 0,5 0,10 0 0,00 0 0,00
1.1.15. Otros Impuestos 2 0,70 2 0,41 1,05 0,23 0 0,00
1.2. Ingresos no Tributarios 1897 86,99 1888,4 79,34 2391 83,86 1501,46 75,38
1.2.1. Tasas 113,6 5,99 19 1,01 40,4 1,69 25,05 1,67
1.2.2. Multas y Aprovechamientos 0,8 0,04 0,2 0,01 3,7 0,15 2,1 0,14
1.2.3  Rentas Contractuales 17,9 0,94 13,9 0,74 0 0,00 0 0,00
1.2.4  Rentas Ocasionales 23,4 1,23 13,9 0,74 0 0,00 0 0,00
1.2.5. Participaciones y Aportes 1741,3 91,79 1841,4 97,51 2346,9 98,16 1474,31 98,19
1.2.5.1 Participación S.G.P. 1553,8 89,23 1469,4 79,80 1813,8 77,28 1474,31 1501,46
1.2.5.1.1 Libre Asignacion ( 28%) 233 15,00 218,9 14,90 358,4 19,76 338,46 22,96
1.2.5.1.2 Inversion Sectorial 0 0,00 1078 73,36 1455,4 80,24 1135,85 77,04
1.2.5.1.3 Ingresos Corrientes de la Nacion 1320,7 85,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00
1.2.5.1.4 Otras Participaciones 0,1 0,01 172,5 11,74 0 0,00 0 0,00
1.2.5.2 Aportes y Cofinanciaciones 187,5 10,77 372 20,20 533,1 22,72 0 0,00
1.2.5.2.1 Nacionales 16,5 8,80 130 34,95 0 0,00 0 0,00
1.2.5.2.2 Fondo DRI 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00
1.2.5.2.3 Del Departamento del Tolima 1 0,53 128 34,41 103,5 19,41 0 0,00
1.2.5.2.4 Fondo Nacional de Regalias 0 0,00 0 0,00 415,3 77,90 0 0,00
1.2.5.2.5 Cortolima 0 0,00 0 0,00 14,3 2,68 0 0,00
1.2.5.2.6 Convenios Interadministrativos 8 4,27 0 0,00 0 0,00 0 0,00
1.2.5.2.7 Otras Participaciones y Aportes 162 86,40 114 30,65 0 0,00 0 0,00

2. FONDOS ESPECIALES 457,00 16,55 735,90 21,48 845,81 19,81 701,50 24,76
2.1.Fondo de Vivienda de Interes Social 13,90 3,04 19,80 2,69 21,00 2,48 15,00 2,14
2.1.1 Venta de Activos y Ejidos 3,5 25,18 9,5 47,98 9,5 45,24 7 46,67
2.1.2 Arrendamientos 6,5 46,76 6,5 32,83 8 38,10 8 53,33
2.1.3 Intereses de Mora 2 14,39 2 10,10 2,5 11,90 0 0,00
2.1.4 Amortizacion Habitaciones Higienicas 1 7,19 1 5,05 1 4,76 0 0,00
2.1.5 Intereses de Financiacion y Mora 0,8 5,76 0,8 4,04 0 0,00 0 0,00
2.1.6 Otros 0,1 0,72 0 0,00 0 0,00 0 0,00
2.2. Fondo Local de Salud 441,2 96,54 687,4 93,41 815,2 96,38 666,2 94,97
2.2.1. Sistema General de Participaciones Salud 329,6 74,71 363,3 52,85 540 66,24 506,4 76,01
2.2.2 Recursos Fosyga Regimen Subsidiado 67 15,19 157,8 22,96 249,2 30,57 157,8 23,69
2.2.3 Recursos Etesa 0,1 0,02 166,3 24,19 4,5 0,55 2,00 0,30
2.2.4 Rentas y Aportes Programas de Salud 0,1 0,02 0 0,00 0 0,00 0,00 0,00
2.2.5 Rendimientos Financieros del Fondo y Utilidades 0,1 0,02 0 0,00 0 0,00 0,00 0,00
2.2.6 Rentas Cedidas 44,2 10,02 0 0,00 0 0,00 0,00 0,00
2.2.7 Caja y Bancos 0 0,00 0 0,00 14,5 1,78 0,00 0,00
2.2.8 Otros Recursos 0,1 0,02 0 0,00 7 0,86 0,00 0,00
2.3 Fondos de Seguridad 1,9 0,42 1,4 0,19 1 0,12 2 0,29
2.3.1  5% Contratos Mantenimiento y conservacion vias 0 0,00 1,2 85,71 1 100,00 2,00 100,00
2.3.2 Caja y Bancos a  31 de Diciembre 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0,00 0,00
2.3.3 Otros Ingresos 1,9 100,00 0,2 14,29 0 0,00 0,00 0,00
2.4 Fondo de Bomberos Oficiales 0 0,00 4,1 0,56 0,21 0,02 1,8 0,26
2.4.1 Ingresos 0.5x 1000 Impuesto Predial 0 0,00 1,6 39,02 0,15 71,43 1,5 83,33
2.4.2 Ingresos 1x1000 Industria y Comercio 0 0,00 0,3 7,32 0,06 28,57 0,3 16,67
2.4.3 Caja y Bancos A 31 de Diciembre 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00
2.4.4 Otros Ingresos 0 0,00 2,2 53,66 0 0,00 0 0,00
2.5 Fondo de Adquisicion de Terrenos Cuencas hidrograficas0 0,00 20 2,72 0 0,00 8,5 1,21
2.5.1  1% Del presupuesto 0 0,00 20 100,00 0 0,00 8,5 100,00
2.5.2 Otros Ingresos 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00
2.5.3 Caja y Bancos A 31 de Diciembre  0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00
2.6 Fondo de Alumbrado Publico 0 0,00 0 0,00 8,4 0,99 3 0,43
2.6.1 Ingresos Inherentes al Fondo de Alumbrado Publico 0 0,00 0 0,00 8,3 98,81 3 100,00
2.6.2 Caja y Bancos A 31 de Diciembre 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00

INGRESOS 2001 % 2002 %% 2003 %
Ppto. 

Aprobado 
2004



2.7 Fondo de Estampilla de la Cultura 0 0,00 3,2 0,43 0 0,00 5 0,71
2.7.1 Fondo de Estampilla de la Cultura 0 0,00 3,2 100,00 0 0,00 5 100,00
2.7.2 Caja y Bancos A 31 de Diciembre 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00

3. RECURSOS DE CAPITAL 124,3 4,50 309,2 9,03 562,5 13,17 140 4,94
3.1 Recursos del Balance 119,1 95,82 0 0,00 0 0,00 0 0,00
3.1.1 Superavit 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00
3.1.2 Existencia en Caja y Bancos 119,1 100,00 0,00 0 0,00 0 0,00
3.2 Recursos del Credito 0,1 0,08 0 0,00 449,6 79,93 0 0,00
3.2.1 Desembolso Credito Interno 0,1 100,00 0 0,00 449,6 100,00 0 0,00
3.3 Rendimientos Financieros 5 4,02 309,2 100,00 112,9 20,07 140 100,00
3.3.1 Cuentas de Ahorro y Encargo Fiduciario 5 100,00 309,2 100,00 112,9 100,00 140 100,00
3.4 Venta de Activos 0,1 0,08 0 0,00 0 0,00 0 0,00
3.4.1 Venta de Activos 0,1 100,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00

4. ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS 0 0,00 0 0,00 10,6 0,25 0 0,00
4.1 Instituto Municipal de Deporte y Recreacion 0 0,00 0 0,00 10,6 100,00 0 0,00
4.1.2 Recursos de Capital 0 0,00 0 0,00 10,6 100,00 0 0,00
4.1.2.1 Recursos Del Balance 0 0,00 0 0,00 10,6 100,00 0 0,00
TOTAL INGRESOS 2762,1 3425,3 4270,2 2833,3
PRESUPUESTO DE GASTOS 2768,2 100,0 3425,1 100,0 4270,2 100,0 2799,3 100,0
GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 670,5 24,22 727,20 21,23 860,50 20,15 856,10 30,58
UNIDAD EJECUTORA CONCEJO MUNICIPAL 67,9 10,13 68,6 9,43 125,7 14,61 78 9,11
UNIDAD EJECUTORA PERSONERIA  MUNICIPAL 42,1 6,28 46,3 6,37 0 0,00 52 6,07
UNIDAD EJECUTORA ALCALDIA MUNICIPAL 560,5 83,59 612,3 84,20 734,8 85,39 726,1 84,81
GASTOS PERSONAL 415,8 74,18 379,7 62,01 317,1 43,15 330,1 45,46
SERVICIOS PERSONAL ASOCIADOS A LA NOMINA 369,2 88,79 333 87,70 260,4 82,12 269,2 81,55
SUELDO PERSONAL NOMINA 192,3 52,09 201,7 60,57 183,1 70,31 206,9 76,86
HORAS EXTRAS DIAS FESTIVOS Y RECARGOS NOCTURNOS0,0 0,00 0 0,00 0,4 0,15 0 0,00
INDEMNIZACION POR VACACIONES 5,0 1,35 3,7 1,11 16,1 6,18 5 1,86
INDENIZACION POR INCAPACIDADES 0,0 0,00 0 0,00 0 0,00 0,5 0,19
INDEMNIZACIONES LABORALES 0,0 0,00 0 0,00 0,5 0,19 0 0,00
PRIMA DE VACACIONES 0,4 0,11 1,1 0,33 15 5,76 11,9 4,42
PRIMA DE SERVICIOS ESPECIALES 2,0 0,54 0 0,00 0 0,00 0 0,00
PRIMA DE NAVIDAD 14,4 3,91 16,7 5,02 15,7 6,03 18 6,69
CESANTIAS Y ANTICIPOS PARCIALES 12,0 3,25 3,9 1,17 20,3 7,80 19,3 7,17
INTERESES A LAS CESANTIAS 7,4 2,00 3,6 1,08 3,6 1,38 1,8 0,67
PAGO PENSIONADOS 90,3 24,46 96,7 29,04 0 0,00 0 0,00
BONIFICACION DE DIRECCION 5,1 1,39 5,6 1,68 5,7 2,19 5,8 2,15
SUBSIDIO FAMILIAR 7,4 2,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00
OTROS SERVICIOS PERSONALES 0,6 0,16 0 0,00 0 0,00 0 0,00
SEGURIDAD SOCIAL EN SALUD Y RIESPOS 24,4 6,61 0 0,00 0 0,00 0 0,00
BONOS PENSIONALES 7,8 2,12 0 0,00 0 0,00 0 0,00
SERVICIOS PERSONALES INDIRECTO 39,2 9,43 28,4 7,48 41 12,93 38,6 11,69
HONORARIOS 39,2 100,00 28,4 100,00 41,0 100,00 38,6 100,00
CONTRIB NOMIN SECT PRIVADO 0,0 0,00 8 2,11 6,9 2,18 9 2,73
CAJA COMPENSA.FAMILIAR 0,0 0,00 8,0 100,00 6,9 100,00 9 100,00
CONTRIB NOMIN SECT PUBLICO 7,4 1,78 10,3 2,71 8,8 2,78 13,3 4,03
I.C.B.F. 5,6 75,10 6,0 58,25 5,2 59,09 9 67,67
S.E.N.A 0,9 12,45 1,0 9,71 1 11,36 1,1 8,27
ESAP 0,9 12,45 1,0 9,71 0,9 10,23 1,1 8,27
ESCUELA INDUSTRIAL E INSTITUTO TECNICO 0,0 0,00 2,3 22,33 1,7 19,32 2,1 15,79

GASTOS GENERALES 121,3 21,64 95 15,52 190,4 25,91 159,6 21,98
AQUISICION DE BIENES 43,5 35,83 9,7 10,21 55,7 29,25 54,1 33,90
COMPRA DE EQUIPOS Y LEGALIZACION SOFTWARE 8,3 19,19 0 0,00 18 32,32 17,1 31,61
COMBUSTIBLE, RODAMIENTO Y LUBRICANTES 16,1 37,05 3,5 36,08 0 0,00 0 0,00
MATERIALES Y SUMUINISTROS 19,0 43,76 6,2 63,92 37,7 67,68 37 68,39
GASTOS VARIOS E IMPREVISTOS 0,0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00
ADQUISICION DE SERVICIOS 75,6 62,36 75,1 79,05 118 61,97 91 57,02
MANTENIMIENTO 8,2 10,83 7,3 9,72 15,6 13,22 12 13,19
SERVICIOS PUBLICOS 3,1 4,11 6,1 8,12 13,5 11,44 10 10,99
VIATICOS Y GTOS DE VIAJE 31,2 41,21 16,2 21,57 34,2 28,98 28 30,77
IMPRESOS Y PUBLICACIONES 1,5 1,94 5,2 6,92 2,8 2,37 4 4,40
CAPACITACION Y BIENESTAR SOCIAL 0,0 0,00 0 0,00 4,0 3,39 4 4,40
COMUNICACIONES Y TRANSPORT. 7,5 9,93 11,0 14,65 8,2 6,95 7 7,69
SEGUROS 11,7 15,48 17,0 22,64 26,3 22,29 5 5,49
SEGURO DE VIDA CONCEJALES 0,0 0,00 0,0 0,00 0 0,00 13 14,29
SEGURO DE VIDA PERSONERO 0,0 0,00 0,0 0,00 0 0,00 1 1,10
FOTOCOPIAS 0,0 0,00 2,2 2,93 3,0 2,54 4 4,40
CAFETERIA 2,3 2,97 0,1 0,13 0 0,00 0 0,00
DOTACION TRABAJADORESY EMPLEADOS 0,0 0,00 5,0 6,66 3,0 2,54 3 3,30
GASTOS DE SISTEMATIZACION 3,0 3,97 0,9 1,20 7,4 6,27 0 0,00
GASTOS MUNICIPALES 0,0 0,00 0 0,00 0,0 0,00 0 0,00
GASTOS VARIOS E IMPREVISTOS 7,2 9,56 4,1 5,46 0 0,00 0 0,00
GASTOS GENERALES 2,2 1,81 6,9 7,26 13,7 7,20 11,5 7,21
GASTOS NOTARIALES Y REGISTROS 0,0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00
GASTOS PROTOCOLARIOS Y DE RELACIONES PUBLICAS0,0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00
GASTOS ELECTORALES Y ORDEN PUBLICO 0,0 0,00 0,8 11,59 4,5 32,85 2 17,39
CELEBRACION DIA PENSIONADO 0,0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00
REINTEGROS Y DEVOLUCIONES 0,0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00
GASTOS FUNERARIOS POBRES EN SOLEMNIDAD 0,0 0,00 0,2 2,90 1,6 11,68 2 17,39



GACETA MUNICIPAL 0,0 0,00 0 0,00 3 21,90 2 17,39
GASTOS FUNERARIOS EMPLEADOS 0,0 0,00 2,9 42,03 1,6 11,68 3 26,09
LEGALIZACION GASTOS FINANCIEROS 0,0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00
GASTOS CAJA MENOR 2,2 100,00 3,0 43,48 3 21,90 2,5 21,74
IMPUESTOS Y MULTAS 0,0 0,00 3,3 3,47 3,0 1,58 3,0 1,88
PAGO DE IMPUESTOS 0,0 0,00 3,3 100,00 1 33,33 1 33,33
MULTAS Y SANCIONES 0,0 0,00 0 0,00 2 66,67 2 66,67

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 23,4 4,18 137,6 22,47 227,3 30,93 236,4 32,56
TRANSFERENCIAS DE PREVENCION Y SEG. SOCIAL20,2 86,4 37,9 27,5 155 68,2 235,4 99,6
PENSIONES Y JUBILACIONES 20,2 100,00 20,7 54,62 139,8 90,19 217,8 92,52
APORTE PATRONAL FONDO DE PENSIONES 20,2 100,00 20,7 100,00 18,1 12,95 21 9,64
PENSIONES CUOTAS PARTES PENS. 0,0 0,00 0 0,00 110 78,68 190,1 87,28
CESANTIAS - FONDO DE CESANTIAS 0,0 0,00 0 0,00 11,7 8,37 6,7 3,08
TRANSFERENCIAS PRIVADAS Y SEGURIDAD SOCIAL0,0 0,0 17,2 100 15,2 100 17,6 100
APORTE PATRONAL E.P.S Y A.R.P 0,0 0,00 17,2 100,00 15,2 100,00 17,6 100,00
OTRAS TRANSFERENCIAS CORRIENTES 3,2 13,6 99,7 72,5 72,3 31,8 1,0 0,4
SENTENCIAS JUDICIALES LAUDOS Y CONCILIACIONES0,0 0,00 62,2 62,39 70 96,82 0 0,00
APORTE CONFEDERACION NACIONAL DE MUNICIPIOS0,0 0,00 3,4 3,41 1 1,38 1 100,00
APORTE PARAFISCALES AÑOS ANTERIORES 0,0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00
TRANFERENCIAS FIDUAGRARIA S.A 0,0 0,00 13,5 13,54 0 0,00 0 0,00
DEFICIT FISCAL 3,2 100,00 20,6 20,66 1,3 1,80 0 0,00

SERVICIO DE LA DEUDA 344,3 12,44 339,9 9,92 103,6 2,43 103,6 3,70
SERVICIO DE LA DEUDA PUBLICO INTERNA 344,3 100,00 339,9 100,00 103,6 100,00 103,6 100,00
ALCALDIA MUNICIPAL 344,3 100,00 339,9 100,00 103,6 100,00 103,6 100,00
FUNCIONAMIENTO DE INVERSION 344,3 100,00 339,9 100,00 103,6 100,00 103,6 100,00
ABONO A CAPITAL 0,0 0,00 264,3 77,76 0 0,00 0 0,00
AMORTIZACION A CAPITAL 112,1 32,55 0 0,00 103,6 100,00 82,4 79,54
PAGO DEUDA RECURSOS DEL FONDO NAL AHORRO Y FAEP106,5 30,94 0 0,00 0 0,00 0 0,00
PAGO DE INTERESES 125,7 36,51 75,6 22,24 0 0,00 21,2 20,46

GASTOS DE INVERSION 1753,5 63,34 2358,0 68,84 2743,6 64,25 1699,6 60,72
INVERSION CON PARTICIPACION CON LOS RECURSOS1197,5 68,29 1121,7 47,57 1354,2 49,36 998,1 58,73
CON RECURSOS DEL SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACION1197,5 100,00 1121,7 100,00 1354,2 100,00 998,1 100,00
PARTICIPACION EN EDUCACION 451,7 37,72 504,2 44,95 404,1 29,84 97 9,72
INFRAESTRUCTURA 116,5 25,78 37,4 7,42 54 13,36 34 35,05
DOTACION 28,5 6,30 19,6 3,89 59,2 14,65 20 20,62
ADMINISTRACION DEL ESTADO 0,0 0,00 0 0,00 215,4 53,30 0,0 0,00
RECURSO HUMANO 239,5 53,03 246,5 48,89 0 0,00 0 0,00
SUBSIDIOS 7,5 1,66 0 0,00 0,0 0,00 0 0,00
OTROS 59,7 13,22 200,7 39,81 75,50 18,68 43 44,33
PARTICIPACION EN SALUD 351,4 29,35 0 0,00 0 0,00 0 0,00
INFRAESTRUCTURA 54,8 15,59 0 0,00 0 0,00 0 0,00
DOTACION 26,0 7,40 0 0,00 0 0,00 0 0,00
RECURSO HUMANO 0,0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00
SUBSIDIOS 229,7 65,35 0 0,00 0 0,00 0 0,00
ADMINISTRACION DEL ESTADO 41,0 11,65 0 0,00 0 0,00 0 0,00
INVESTIGACION Y ESTUDIOS 0,0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00
OTROS 0,0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00
PARTICIPACION PROPOSITO GRAL AGUA POTABLE BASICO174,6 14,58 210,5 18,77 317 23,41 306 30,66
INFRAESTRUCTURA 63,2 36,19 118,9 56,48 83,5 26,34 139 45,42
DOTACION 0,0 0,00 0 0,00 44 13,88 20 6,54
RECURSO HUMANO 0,0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00
SUBSIDIOS 35,4 20,27 50,0 23,75 0 0,00 72 23,53
ADMINISTRACION DEL ESTADO 49,4 28,27 41,6 19,76 109,4 34,51 60 19,61
INVESTIGACION Y ESTUDIOS 0,0 0,00 0 0,00 0,0 0,00 15 4,90
OTROS 26,7 15,26 0 0,00 80,1 25,27 0 0,00
PARTICIPACION DEPORTE, CULTURA, RECREACION 67,2 5,62 65,6 5,85 92,0 6,79 87,1 8,73
EDUCACION FISICA RECREACION Y DEPORTE 39,7 59,06 41,6 63,41 64,4 70,00 61,0 70,03
INFRAESTRUCTURA 31,0 78,09 18,5 44,47 30 46,58 21 34,43
DOTACION 0,0 0,00 0 0,00 3,5 5,43 10 16,39
ADMINISTRACION DEL ESTADO 0,0 0,00 0 0,00 30,9 47,98 30 49,18
OTROS 8,7 21,91 23,1 55,53 0 0,00 0 0,00
CULTURA 27,5 40,94 24 36,59 27,6 30,00 26,1 29,97
INFRAESTRUCTURA 4,4 15,87 4,0 16,67 2 7,25 5 19,16
DOTACION 0,0 0,00 0 0,00 0 0,00 3,1 11,88
ADMINISTRACION DEL ESTADO 0,0 0,00 0 0,00 25,6 92,75 18 68,97
OTROS 23,2 84,13 20,0 83,33 0 0,00 0 0,00
PARTICIPACION CON PROPOSITO GRAL EN OTROS SECTORES152,5 12,74 227,4 20,27 396,4 29,27 373,7 27,60
VIVIENDA 20,9 13,69 12,2 5,36 18,5 4,67 9 2,41
SUBSIDIOS 8,4 40,16 4,6 37,70 0 0,00 0 0,00
ADMINISTRACION DEL ESTADO 0,0 0,00 0 0,00 18,5 100,00 9 100,00
OTROS 12,5 59,84 7,6 62,30 0 0,00 0 0,00
SECTOR AGROPECUARIO 46,2 30,30 46,3 20,36 34,1 8,60 34,0 9,10
RECURSO HUMANO 0,0 0,00 0 0,00 26,1 76,54 24,4 71,76
DOTACION 46,2 99,84 0 0,00 0 0,00 0 0,00
ADMINISTRACION DEL ESTADO 0,1 0,16 0 0,00 8 23,46 9,6 28,24
OTROS 0,0 0,00 46,3 100,00 0 0,00 0 0,00
FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL 21,3 13,98 40,6 17,85 192,7 48,61 191,9 51,35
ADMINISTRACION DEL ESTADO 21,3 100,00 40,6 100,00 192,7 100,00 191,9 100,00
GRUPOS DE POBLACION VULNERABLE 1,3 0,87 8,0 3,52 8,0 2,02 15,0 4,01



ADMINISTRACION DEL ESTADO 0,0 0,00 0 0,00 8 100,00 15 100,00
SUBSIDIOS 1,3 100,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00
OTROS 0,0 0,00 8,0 100,00 0 0,00 0 0,00
JUSTICIA 0,0 0,00 0,0 0,00 14,5 3,66 12,3 3,29
RECURSO HUMANO 0,0 0,00 0,00 0,00 14,50 100,00 12,30 100,00
OTROS 0,0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00
EN MATERIA DE ORDEN PUBLICO SEGURIDAD CIUDADANA0,0 0,00 7,0 3,08 7,9 1,99 6,0 1,61
ADMINISTRACION DEL ESTADO 0,0 0,00 0 0,00 7,9 100,00 6 100,00
OTROS 0,0 0,00 7,0 100,00 0 0,00 0 0,00
PREVENCION Y ATENCION DE DESASTRES 3,8 2,48 6,5 2,86 25,0 6,31 17,5 4,68
INFRAESTRUCTURA 0,0 0,00 0 0,00 10 40,00 12,5 71,43
ADMINISTRACION DEL ESTADO 0,0 0,00 0 0,00 15 60,00 5 28,57
OTROS 3,8 100,00 6,5 100,00 0 0,00 0 0,00
DESARROLLO COMUNITARIO 4,1 2,66 2,0 0,88 4,0 1,01 2,0 0,54
ADMINISTRACION DEL ESTADO 0,0 0,00 0,0 0,00 4,0 100,00 2,0 100,00
OTROS 4,1 100,00 2,0 100,00 0 0,00 0 0,00
MATERIA DE TRANSPORTE 23,4 15,35 40,0 17,59 36,0 9,08 17,0 4,55
INFRAESTRUCTURA 23,4 100,00 40,0 100,00 36 100,00 17 100,00
EQUIPAMIENTO MUNICIPAL 7,9 5,18 9,5 4,18 18,6 4,69 40 10,70
INFRAESTRUCTURA 7,9 100,00 9,5 100,00 18,6 100,00 40 100,00
SERVICIOS PUBLICOS 23,6 15,48 15,3 6,73 20,1 5,07 10,0 2,68
INFRAESTRUCTURA SERVICIOS PUBLICOS 23,6 100,00 15,3 100,00 16,6 82,59 10 100,00
OTROS 0,0 0,00 0 0,00 3,5 17,41 0 0,00
MATERIA AMBIENTAL 0,0 0,00 31,5 13,85 6,0 1,51 10,0 2,68
ADMINISTRACION DEL ESTADO 0,0 0,00 0 0,00 6 100,00 10 100,00
OTROS EN MATERIA AMBIENTAL 0,0 0,00 31,5 100,00 0 0,00 0 0,00
MATERIA CENTROS DE RECLUSION 0,0 0,00 0,0 0,00 3,0 0,76 0,0 0,00
ADMINISTRACION DEL ESTADO 0,0 0,00 0 0,00 3 100,00 0 0,00
OTROS MATERIA DE CENTROS DE RECLUSION 0,0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00
MATERIA PROMOCION DEL DESARROLLO 0,0 0,00 8,5 3,74 5,0 1,26 9,0 2,41
ADMINISTRACION DEL ESTADO 0,0 0,00 0 0,00 5 100,00 9 100,00
OTROS EN MATERIA DE DESARROLLO 0,0 0,00 8,5 100,00 0 0,00 0 0,00
MATERIA DE EMPLEO 0,0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00
OTROS 0,0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00
ALIMENTACION ESCOLAR 0,0 0,00 23,9 2,13 39,2 2,89 37,0 3,71
GASTOS DE INVERSION 0,0 0,00 0,00 0,00 39,20 100,00 37,00 100,00
SERVICIO RESTARANTE ESCOLAR 0,0 0,00 23,9 100,00 0 0,00 0 0,00
S.G.P LIMITACION RIO GRANDE LA MAGDALENA 0,0 0,00 90,1 8,03 105,5 7,79 97,3 9,75
RECURSOS MUNICIPIOS RIBERENOS 0,0 0,00 90,1 100,00 105,5 100,00 97,3 100,00

FONDOS ESPECIALES 457,0 26,06 831,1 35,25 860,7 31,37 701,5 41,27
MANTENIMIENTO CONSTRUCCION VIAS PUBLICAS 0,0 0,00 21,4 2,57 0 0,00 0 0,00
FONDO DE VIVIENDA DE INTERES SOCIAL 13,9 188,09 51,3 6,17 21 2,44 15 2,14
FONDO LOCAL DE SALUD 441,2 96,54 754 90,72 815,2 94,71 666,2 94,97
FONDO DE SEGURIDAD 1,9 0,42 0,3 0,04 1 0,12 2 0,29
FONDO DE BOMBEROS OFICIALES 0,0 0,00 4,1 0,49 0,2 0,02 1,8 0,26
FONDO AMBIENTAL PROTECCION CUENCAS HIDROGRAFICAS0,0 0,00 0 0,00 15 1,74 8,5 1,21
FONDO DE ESTAMPILLAS 0,0 0,00 0 0,00 0 0,00 5 0,71
FONDO DE SOLIDARIDAD  Y REDISTRIBUCION 0,0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00
FONDO DE ALUMBRADO 0,0 0,00 0 0,00 8,3 0,96 3 0,43
INVERSION COOFINANCIADA 69,0 3,94 405,2 17,18 528,7 19,27 0,0 0,00
INVERSION ESPECIFICA NACIONAL DEPARTAMENTAL Y OTROS69,0 100,00 405,2 100,00 528,7 100,00 0 0,00
INVERSION CON RECURSOS PROPIOS 30,0 1,71 0,0 0,00 0,0 0,00 0,0 0,00
SOBRETASA A LA GASOLINA 30,0 100,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00
OTROS RECURSOS 0,00 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00

PROGRAMAS DE SANEAMIENTO FISCAL Y FINANCIERO0 0,00 0 0,00 562,5 13,17 140 5,00
PROGRAMA DE SANEAMIENTO FISCAL 0 0,00 0 0,00 562,5 100,00 140 100,00
PROGRAMA DE SANEAMIENTO FISCAL 0 0,00 0 0,00 562,5 100,00 140 100,00
GASTOS INHERENTES AL PROGRAMA DE SANEAMIENTO FISCAL0 0,00 0 0,00 562,5 100,00 140 100,00
DEFICIT O SUPERAVIT -6,19



PRESUPUESTO DE INGRESOS 2762,05 100,00 3425,30 100,00 4270,21 100,00 2833,34 100,00
1. INGRESOS CORRIENTES 2180,75 78,95 2380,2 69,49 2851,3 66,77 1991,84 70,30
1.1. Ingresos Tributarios 283,75 13,01 491,8 20,66 460,3 16,14 490,38 24,62
1.1.1. Predial Vigencia Actual y Anteriores 223 78,59 311,5 63,34 311,5 67,67 311,5 63,52
1.1.2. Industria y Comercio 41,1 14,48 59 12,00 59 12,82 60 12,24
1.1.3. Impuesto de Vehiculos Automotores 5 1,76 3 0,61 0,5 0,11 0,2 0,04
1.1.4. Avisos y Tableros 5,5 1,94 8,8 1,79 8,9 1,93 8,5 1,73
1.1.5. Espectáculos Públicos 0,5 0,18 0,5 0,10 0,5 0,11 0,4 0,08
1.1.6. Delineación Urbana 0,08 0,03 0,1 0,02 0,05 0,01 0 0,00
1.1.7. Ocupación Vias Plazas 0,05 0,02 0,1 0,02 0,2 0,04 0 0,00
1.1.8. Pesas y Medidas 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00
1.1.8. Deguello de Ganado Ma. Men. 4 1,41 4,3 0,87 4,5 0,98 3,85 0,79
1.1.9. Rifas y Apuestas 1,6 0,56 1 0,20 1 0,22 0,25 0,05
1.1.10. Registro de Marcas y Herretes 0,3 0,11 0,5 0,10 0,5 0,11 0,3 0,06
1.1.11. Extraccion Mat. Arrastre Rios y Canteras 0,5 0,18 0,5 0,10 0,5 0,11 0,275 0,06
1.1.12. Uso del Suelo y Rotura de Vias Publicas 0 0,00 0 0,00 0,1 0,02 0,1 0,02
1.1.13. Sobretasa a la Gasolina motor Extras y Corriente 0 0,00 100 20,33 72 15,64 105 21,41
1.1.14. Apertura Nocturna de Negocios 0,12 0,04 0,5 0,10 0 0,00 0 0,00
1.1.15. Otros Impuestos 2 0,70 2 0,41 1,05 0,23 0 0,00
1.2. Ingresos no Tributarios 1897 86,99 1888,4 79,34 2391 83,86 1501,46 75,38
1.2.1. Tasas 113,6 5,99 19 1,01 40,4 1,69 25,05 1,67
1.2.2. Multas y Aprovechamientos 0,8 0,04 0,2 0,01 3,7 0,15 2,1 0,14
1.2.3  Rentas Contractuales 17,9 0,94 13,9 0,74 0 0,00 0 0,00
1.2.4  Rentas Ocasionales 23,4 1,23 13,9 0,74 0 0,00 0 0,00
1.2.5. Participaciones y Aportes 1741,3 91,79 1841,4 97,51 2346,9 98,16 1474,31 98,19
1.2.5.1 Participación S.G.P. 1553,8 89,23 1469,4 79,80 1813,8 77,28 1474,31 1501,46
1.2.5.1.1 Libre Asignacion ( 28%) 233 15,00 218,9 14,90 358,4 19,76 338,46 22,96
1.2.5.1.2 Inversion Sectorial 0 0,00 1078 73,36 1455,4 80,24 1135,85 77,04
1.2.5.1.3 Ingresos Corrientes de la Nacion 1320,7 85,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00
1.2.5.1.4 Otras Participaciones 0,1 0,01 172,5 11,74 0 0,00 0 0,00
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1.2.5.2 Aportes y Cofinanciaciones 187,5 10,77 372 20,20 533,1 22,72 0 0,00
1.2.5.2.1 Nacionales 16,5 8,80 130 34,95 0 0,00 0 0,00
1.2.5.2.2 Fondo DRI 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00
1.2.5.2.3 Del Departamento del Tolima 1 0,53 128 34,41 103,5 19,41 0 0,00
1.2.5.2.4 Fondo Nacional de Regalias 0 0,00 0 0,00 415,3 77,90 0 0,00
1.2.5.2.5 Cortolima 0 0,00 0 0,00 14,3 2,68 0 0,00
1.2.5.2.6 Convenios Interadministrativos 8 4,27 0 0,00 0 0,00 0 0,00
1.2.5.2.7 Otras Participaciones y Aportes 162 86,40 114 30,65 0 0,00 0 0,00

2. FONDOS ESPECIALES 457,00 16,55 735,90 21,48 845,81 19,81 701,50 24,76
2.1.Fondo de Vivienda de Interes Social 13,90 3,04 19,80 2,69 21,00 2,48 15,00 2,14
2.1.1 Venta de Activos y Ejidos 3,5 25,18 9,5 47,98 9,5 45,24 7 46,67
2.1.2 Arrendamientos 6,5 46,76 6,5 32,83 8 38,10 8 53,33
2.1.3 Intereses de Mora 2 14,39 2 10,10 2,5 11,90 0 0,00
2.1.4 Amortizacion Habitaciones Higienicas 1 7,19 1 5,05 1 4,76 0 0,00
2.1.5 Intereses de Financiacion y Mora 0,8 5,76 0,8 4,04 0 0,00 0 0,00
2.1.6 Otros 0,1 0,72 0 0,00 0 0,00 0 0,00
2.2. Fondo Local de Salud 441,2 96,54 687,4 93,41 815,2 96,38 666,2 94,97
2.2.1. Sistema General de Participaciones Salud 329,6 74,71 363,3 52,85 540 66,24 506,4 76,01
2.2.2 Recursos Fosyga Regimen Subsidiado 67 15,19 157,8 22,96 249,2 30,57 157,8 23,69
2.2.3 Recursos Etesa 0,1 0,02 166,3 24,19 4,5 0,55 2,00 0,30
2.2.4 Rentas y Aportes Programas de Salud 0,1 0,02 0 0,00 0 0,00 0,00 0,00
2.2.5 Rendimientos Financieros del Fondo y Utilidades 0,1 0,02 0 0,00 0 0,00 0,00 0,00
2.2.6 Rentas Cedidas 44,2 10,02 0 0,00 0 0,00 0,00 0,00
2.2.7 Caja y Bancos 0 0,00 0 0,00 14,5 1,78 0,00 0,00
2.2.8 Otros Recursos 0,1 0,02 0 0,00 7 0,86 0,00 0,00
2.3 Fondos de Seguridad 1,9 0,42 1,4 0,19 1 0,12 2 0,29
2.3.1  5% Contratos Mantenimiento y conservacion vias 0 0,00 1,2 85,71 1 100,00 2,00 100,00
2.3.2 Caja y Bancos a  31 de Diciembre 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0,00 0,00
2.3.3 Otros Ingresos 1,9 100,00 0,2 14,29 0 0,00 0,00 0,00
2.4 Fondo de Bomberos Oficiales 0 0,00 4,1 0,56 0,21 0,02 1,8 0,26
2.4.1 Ingresos 0.5x 1000 Impuesto Predial 0 0,00 1,6 39,02 0,15 71,43 1,5 83,33
2.4.2 Ingresos 1x1000 Industria y Comercio 0 0,00 0,3 7,32 0,06 28,57 0,3 16,67
2.4.3 Caja y Bancos A 31 de Diciembre 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00
2.4.4 Otros Ingresos 0 0,00 2,2 53,66 0 0,00 0 0,00
2.5 Fondo de Adquisicion de Terrenos Cuencas hidrograficas 0 0,00 20 2,72 0 0,00 8,5 1,21
2.5.1  1% Del presupuesto 0 0,00 20 100,00 0 0,00 8,5 100,00
2.5.2 Otros Ingresos 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00
2.5.3 Caja y Bancos A 31 de Diciembre  0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00
2.6 Fondo de Alumbrado Publico 0 0,00 0 0,00 8,4 0,99 3 0,43
2.6.1 Ingresos Inherentes al Fondo de Alumbrado Publico 0 0,00 0 0,00 8,3 98,81 3 100,00



2.6.2 Caja y Bancos A 31 de Diciembre 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00
2.7 Fondo de Estampilla de la Cultura 0 0,00 3,2 0,43 0 0,00 5 0,71
2.7.1 Fondo de Estampilla de la Cultura 0 0,00 3,2 100,00 0 0,00 5 100,00
2.7.2 Caja y Bancos A 31 de Diciembre 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00

3. RECURSOS DE CAPITAL 124,3 4,50 309,2 9,03 562,5 13,17 140 4,94
3.1 Recursos del Balance 119,1 95,82 0 0,00 0 0,00 0 0,00
3.1.1 Superavit 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00
3.1.2 Existencia en Caja y Bancos 119,1 100,00 0,00 0 0,00 0 0,00
3.2 Recursos del Credito 0,1 0,08 0 0,00 449,6 79,93 0 0,00
3.2.1 Desembolso Credito Interno 0,1 100,00 0 0,00 449,6 100,00 0 0,00
3.3 Rendimientos Financieros 5 4,02 309,2 100,00 112,9 20,07 140 100,00
3.3.1 Cuentas de Ahorro y Encargo Fiduciario 5 100,00 309,2 100,00 112,9 100,00 140 100,00
3.4 Venta de Activos 0,1 0,08 0 0,00 0 0,00 0 0,00
3.4.1 Venta de Activos 0,1 100,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00

4. ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS 0 0,00 0 0,00 10,6 0,25 0 0,00
4.1 Instituto Municipal de Deporte y Recreacion 0 0,00 0 0,00 10,6 100,00 0 0,00
4.1.2 Recursos de Capital 0 0,00 0 0,00 10,6 100,00 0 0,00
4.1.2.1 Recursos Del Balance 0 0,00 0 0,00 10,6 100,00 0 0,00
TOTAL INGRESOS 2762,1 3425,3 4270,2 2833,3


